УИД 11RS0014-01-2024-000626-48 Дело №1-72/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 12 февраля 2025 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Трофимовой В.С., при секретаре судебного заседания Поповой А.В., 

с участием прокурора отдела прокуратуры Республики Коми Садчиковой И.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО3, 

защитников – адвокатов Васильева И.Ю., Пахолкова И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ** ** ** ...ФИО15, ...: ФИО15, ..., ..., ..., ... (** ** ** ...), ..., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.4, 159 ч.4, 159 ч.4, 159 ч.4, 159 ч.4, 30 ч.3, 159 ч.4 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

ФИО3, ** ** ** ... ..., ...: ФИО15, г.ФИО15, ..., ...: ФИО15, г.ФИО15, ..., ..., ... (** ** ** ..., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.4, 159 ч.4, 159 ч.4, 159 ч.4, 30 ч.3, 159 ч.4 УК РФ

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой; ФИО1 и ФИО4 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой; мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, организованной группой; мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой; мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, организованной группой; покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

С неустановленного времени, но не позднее 20 часов 48 минут ** ** **, неустановленное лицо (далее по тексту – «организатор»), преследуя цель извлечения систематической прибыли, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, создало устойчивую организованную группу, с целью совершения тяжких преступлений против собственности в отношении неограниченного числа граждан, а именно хищений денежных средств граждан путем обмана, под предлогом оказания материальной помощи близкому родственнику или знакомому, являющемуся участником и виновником дорожно-транспортного происшествия (далее по тексту – «ДТП») с тяжкими последствиями, с целью избежания привлечения его к уголовной ответственности.

Для реализации своих преступных намерений неустановленное лицо – «организатор» разработало план преступной деятельности и структуру участников организованной группы, в состав которой, с учетом выполняемых ролей в совершении преступлений, были включены следующие звенья участников – «помощники организатора», «операторы call-центра», «кураторы», «курьеры», осуществляющие взаимодействие при подготовке и непосредственном совершении преступлений под единым контролем и руководством «организатора», без личного контакта друг с другом, с целью конспирации личностей участников организованной группы. При этом согласно разработанного плана преступной деятельности, участникам организованной группы необходимо действовать совместно и согласовано, в соответствии с внутренней иерархией. Так, лица, выполняющие роль «операторов call-центра», должны осуществлять телефонные звонки на стационарные и мобильные абонентские номера граждан пожилого возраста, проживающих в различных регионах Российской Федерации, после чего в ходе телефонных переговоров, представляясь в различные этапы диалога сотрудниками правоохранительных органов, сотрудниками медицинских учреждений, адвокатами, а также близким родственником или знакомым, должны сообщать заведомо ложную информацию о том, что их близкий родственник или знакомый является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, тем самым, оказать на гражданина психологическое воздействие и ввести его в состояние сильного душевного волнения, после чего сообщить о необходимости передать посредством личного контакта с посредником, являющимся участником организованной группы и выполняющим роль «курьера», наличные денежные средства, с целью избежания привлечения его к уголовной ответственности, возмещения понесенных материальных затрат в медицинском учреждении и заглаживания причиненного вреда потерпевшей стороне, а также имущество в виде предметов первой необходимости близкому родственнику или знакомому. В свою очередь «курьер» в ходе совершения преступления должен при контакте с потерпевшим получить наличные денежные средства, после чего перевести их на счета банковских карт, подконтрольных «организатору».

Кроме этого, согласно разработанного «организатором» преступного плана, с целью масштабного характера функционирования организованной группы в различных регионах Российской Федерации, участники организованной группы, выполняющие роль «помощника организатора», должны осуществлять посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») поиск, подбор и первоначальное инструктирование кандидатов для выполнения преступной роли «курьера», с последующим информированием «организатора» и «куратора» о подборе кандидатов и их местонахождении. Участники организованной группы, выполняющие роль «куратора», должны осуществить подробное инструктирование подобранных кандидатов на роль «курьера», тем самым, вовлечь указанного кандидата в состав организованной группы, с последующим информированием «организатора» о подборе участников организованной группы и их готовности к совершению преступлений, а также должны координировать и обеспечивать взаимодействие между участниками организованной группы, выполняющими роли «оператора call-центра» и «курьера», при совершении конкретных преступлений.

При этом, неустановленное лицо – «организатор», осознавая, что совершение задуманных им преступлений без привлечения сторонних лиц согласно разработанной структуре и плану невозможно, пополнило ее состав участниками, для осуществления преступной деятельности, которые из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, пожелали вступить в состав возглавляемой им организованной группы и участвовать в ее преступной деятельности при нижеследующих обстоятельствах:

В вышеуказанный период неустановленное лицо – «организатор», находясь на территории Российской Федерации, подыскало неустановленных лиц, и предложило последним вступить в преступный сговор, а именно, совершать в составе организованной группы согласно преступного плана и установленной структуры преступной группы, хищения денежных средств граждан, путем обмана, а именно: неустановленных лиц, принявших на себя роль «операторов call-центра»; неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «...» (далее по тексту – мессенджер «...») аккаунт «... с именем пользователя ...» и аккаунт «...» с именем пользователя «@...», принявших на себя роль «помощника организатора»; неустановленное лицо, использующее в мессенджере «...» аккаунт ....» с именем пользователя ...», принявшее на себя роль «куратора», которые из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, пожелали вступить в состав возглавляемой им организованной группы, и дали свое согласие участвовать в ее преступной деятельности.

После чего, в вышеуказанный период, неустановленные лица, выполняющие роль «помощника организатора», находясь на территории Российской Федерации, по указанию «организатора» разместили в сети «Интернет» на различных сайтах, форумах социальной инженерии и в мессенджерах «рекламу» о наборе «курьеров» для осуществления доставки ценных предметов и документов, с гибким графиком работы и высокой заработной платой, тем самым, приискали и подобрали в качестве кандидата для выполнения преступной роли «курьера» в составе организованной группы ФИО1, использующую в мессенджере «...» аккаунт «... с именем пользователя ...», проживающую на территории г.ФИО15 ..., выразившую свое согласие на осуществление функций «курьера» на территории Республики ФИО66, о чем сообщили «организатору» и «куратору».

В дальнейшем, неустановленное лицо, выполняющее роль «куратора», находясь на территории Российской Федерации, по указанию «организатора», осуществляя поиск и подбор участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «...» с ФИО1, использующей в мессенджере «...» аккаунт ...» с именем пользователя ...», предложило последней совершать хищения денежных средств граждан, путем обмана, выступая в роли «курьера» в составе организованной группы, а именно забирать денежные средства у потерпевших по месту жительства и переводить их на подконтрольные «организатору» банковские счета, получая доход в зависимости от суммы похищенных денежных средств, тем самым, приискало и вовлекло в состав организованной группы ФИО1, которая из корыстных побуждений, пожелала вступить в состав организованной группы, и дала свое согласие участвовать в ее преступной деятельности, с целью извлечения материальной выгоды, выступая в роли «курьера» на территории Республики ФИО66, о чем неустановленное лицо, выполняющее роль «куратора» сообщило «организатору».

В свою очередь, ФИО1, выполняющая роль и обязанности «курьера», действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, в период с 16 часов 02 минут ** ** ** до 16 часов 10 минут ** ** **, находясь на территории г.ФИО15 Республики ФИО66, будучи осведомленной о преступном умысле участников организованной группы, с целью его реализации, предложила своему знакомому ФИО5 за материальное вознаграждение совершать хищение наличных денежных средств граждан, проживающих на территории Республики ФИО66, в составе организованной группы, выполняя преступную роль «курьера», то есть, непосредственно после обмана забирать денежные средства у потерпевших по месту их жительства и переводить наличные денежные средства на подконтрольные неустановленному лицу – «организатору» банковские счета, получая доход в зависимости от суммы похищенных денежных средств, тем самым, вовлекла в состав организованной группы ФИО3, который из корыстных побуждений, будучи осведомленным о преступном плане и преступной роли, пожелал вступить в состав организованной группы, и дал свое согласие участвовать в ее преступной деятельности, выступая в роли «курьера» на территории Республики ФИО66.

Далее, ФИО1 и ФИО4, находясь на территории г.ФИО15 ... ФИО66, распределили между собой функции «курьера», а именно: ФИО1 взяла на себя обязанности получения денежных средств у потерпевших по месту их жительства, организационные функции при хищении денежных средств (ведение переписки и осуществление звонков в мессенджере ...» с «куратором»; осуществление отчета о ходе совершения преступления «куратору», а также совместное с ФИО4 передвижение к месту жительства потерпевшего, а ФИО4 взял на себя функции вызова такси к месту жительства потерпевшего (при необходимости) и наблюдения за окружающей обстановкой около дома, где проживает потерпевший, с целью предупреждения ФИО1 о возможном появлении сотрудников полиции, чтобы незамедлительно скрыться с места преступления. Кроме того, ФИО1 и ФИО4 должны совместно осуществлять зачисление похищенных денежных средств на счет банковской карты, подконтрольный неустановленному лицу – «организатору».

Таким образом, будучи осведомленными о плане, целях и намерениях организованной группы, не позднее 14 часов 46 минут ** ** ** в ее состав вошли: неустановленные лица, принявшие на себя роли «оператора call-центра», «помощника организатора», «куратора», а также ФИО1 и ФИО4, принявшие на себя роль «курьера». Указанные лица, имея корыстный преступный умысел, направленный на личное обогащение вступили в состав организованной группы, получая преступный доход, в зависимости от степени и роли участия в преступной деятельности.

Созданная организованная группа, при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких корыстных преступлений, связанных с хищением денежных средств граждан путем обмана, обладала следующими признаками:

1. Устойчивость группы, о чем свидетельствуют длительное существование и период преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом.

Организованная группа имела руководителя в лице «организатора» – неустановленного лица; жесткие определенные правила, порядок осуществления деятельности и поведения; согласованность действий, планирование и расчет на длительный период осуществления преступной деятельности; согласованность индивидуальных личных и общих целей – всё это свидетельствует об ее устойчивости.

Преступная деятельность носила длящийся характер. Имелся четко отработанный план действий по подготовке к совершению преступлений и их непосредственное совершение.

2. Сплоченность – определенная психическая общность членов организованной группы, основанная на единстве целей, намерений, социальных ценностей, превращающих их в единую преступную организацию, единое целое. Сплоченность членов в период совершения преступлений, действовавших согласованно для достижения общей преступной цели, в постоянной взаимосвязи друг с другом. О сплоченности свидетельствуют такие обстоятельства, как прочные устоявшиеся связи между членами организованной группы, наличие общих интересов, а также в целом длительное существование организованной группы.

3. Заранее разработанный неустановленным лицом – «организатором» план совместной преступной деятельности, детализированный непосредственно перед совершением преступления или в ходе его совершения, сводился к определенным этапам, последовательное выполнение которых приводило к достижению цели – получению преступной прибыли, а также создавало убежденность в возможности безнаказанно осуществлять преступную деятельность, уклоняясь от уголовной ответственности:

- осуществить участником организованной группы, выполняющими роль «помощника организатора», поиск, подбор и первоначальное инструктирование кандидатов для выполнения преступной роли «курьера», с последующим информированием «организатора» и «куратора» о подборе кандидатов и их местонахождении;

- осуществить участником организованной группы, выполняющим роль «куратора», вовлечение в состав организованной группы и подробное инструктирование подобранных кандидатов, с целью выполнения последними преступной роли «курьера», с последующим информированием «организатора» о подборе участников организованной группы и их готовности к совершению преступлений;

- осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «операторов call-центра», поиск и подбор стационарных абонентских номеров граждан пожилого возраста, проживающих на территории населенного пункта Российской Федерации, определенного неустановленным лицом – «организатором» для совершения преступлений;

- в назначенный день и время, после готовности всех участников организованной группы к совершению преступлений, по указанию «организатора», осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «операторов call-центра», телефонные звонки на стационарные и сотовые абонентские номера телефонов граждан, проживающих в населенном пункте Российской Федерации, определенном неустановленным лицом – «организатором», с целью выбора в качестве объекта преступного посягательства пожилого гражданина. После того, как граждане ответят на поступившие звонки, участники организованной группы, выполняющие роль «операторов call-центра», должны под видом близкого родственника или знакомого потерпевшего, а также сотрудника правоохранительных органов, сотрудника медицинского учреждения или адвоката сообщить заведомо ложную информацию о том, что их родственник или знакомый попал в ДТП с тяжкими последствиями, за которое ему грозит уголовная ответственность и для того, чтобы избежать уголовной ответственности и загладить причиненный вред, необходимо передать потерпевшей стороне денежные средства, а также передать родственнику или знакомому, который также пострадал и находится в больнице, имущество в виде предметов первой необходимости, которые необходимо передать «курьеру» вместе с денежными средствами. Кроме этого, чтобы не дать возможность потерпевшему связаться с родственниками или знакомыми, и обнаружить обман, участники организованной группы, выполняющие роль «операторов call-центра», должны удерживать потерпевшего постоянно на линии связи, оказывая психологическое давление, с целью придания правдивости сообщаемой информации и исключения возможности связаться потерпевшему с близкими родственниками или знакомыми, в том числе путем диктовки текстов заявлений в правоохранительные органы на прекращение уголовного преследования в отношении «виновного» родственника или знакомого. При согласии потерпевшего передать денежные средства, выяснить адрес его проживания, анкетные данные (фамилию, имя, отчество), после чего незамедлительно сообщить указанную информацию «куратору» для организации прибытия за наличными денежными средствами участнику организованной группы, выполняющему роль «курьера»;

- осуществить участником организованной группы, выполняющим роль «куратора», координацию взаимодействия между участниками организованной группы, выполняющими роли «оператора call-центра» и «курьера», при совершении конкретных преступлений, давая указания участникам в зависимости от складывающейся при совершении преступления обстановки;

- осуществить участниками организованной группы, выполняющими роль «курьера», по указанию «куратора», прибытие по адресу проживания потерпевшего и получение от последнего собранных денежных средств и иного имущества (указанного с целью конспирации преступной деятельности), после чего, по указанию неустановленного лица – «куратора», осуществить перевод похищенных денежных средств на счета банковских карт, подконтрольных неустановленному лицу – «организатору»;

- после хищения денежных средств граждан осуществить распределение преступного дохода, от степени и роли участия в преступной деятельности участников организованной группы.

4. Наличие четкой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определенные функциональные обязанности согласно преступному плану.

Участвующие в организованной группе – ФИО1 и иные неустановленные лица, достоверно знали, что будут участвовать в совершении неограниченного количества уголовно-наказуемых деяний, совершение которых преследуется по закону.

Деятельность организованной группы, связанная с хищением денежных средств граждан путем совершения мошенничеств, предполагала следующий состав участников, между которыми были строго распределены роли и обязанности в совершении преступлений, согласно преступного плана:

«Организатор» – неустановленное в ходе следствия лицо, которое действуя согласно разработанному преступному плану, приняло на себя функции руководителя организованной группы и обязанность координировать преступные действия ее участников. Он же, определил для себя следующий круг обязанностей:

- осуществлять общее руководство организованной группой, выступая инициатором преступных намерений; определять способ и порядок совершения преступлений;

- обеспечивать создание организационной и материальной базы для бесперебойной преступной деятельности организованной группы; обеспечивать материальное финансирование участников организованной группы с целью достижения преступного плана;

- осуществлять поиск и подбор участников организованной группы для выполнения определенных функций и задач, распределять между ними роли;

- осуществлять координацию и контроль за действиями участников организованной группы при совершении преступлений;

- организовать бесперебойную работу организованной группы, в случае необходимости и отсутствия, какого-либо звена (участника), принять на себя выполнение данных функций и обязанностей;

- разработать и обеспечить меры конспирации при совершении преступлений, требуя от участников организованной группы их неукоснительного соблюдения;

- приискать (разработать) инструкции (шаблоны) общения, содержащие материалы психологического воздействия (давления), манипулирования сознанием и обман граждан, которые предоставить участникам организованной группы, выполняющим роль «операторов call-центра»;

- осуществлять инструктирование подобранных участников организованной группы на роль «операторов call-центра» о методах работы, конспирации преступной деятельности, поведении при общении в ходе телефонных разговоров с потерпевшими, от имени сотрудника правоохранительных органов и близких родственников, обеспечивая «операторов call-центра» заранее подготовленными инструкциями (шаблонами) общения;

- осуществлять инструктирование подобранных участников организованной группы на роль «помощников организатора» и «кураторов» о методах работы, конспирации преступной деятельности, а также требованиям к подбору и вовлечению лиц, выполняющих роль «курьера» в организованной группе;

- осуществлять координацию и обеспечение взаимодействия между участниками организованной группы при совершении конкретных преступлений, возлагая при этом на участника организованной группы, выполняющего роль «куратора», координацию взаимодействия между участниками организованной группы, выполняющими роли «оператора call-центра» и «курьера»;

- поручать участникам организованной группы, выполняющим роль «куратора», осуществлять контроль и инструктирование участников, подобранных на роль «курьера», по соблюдению ими мер конспирации при совершении преступления, а также о поведении при личном контакте с потерпевшими и строгом общении с ними по заранее подготовленным «легендам», осуществлении незамедлительных действий, направленных на перевод или зачисление похищенных денежных средств на счета банковских карт, подконтрольные «организатору»;

- осуществлять поиск, оформление на подставных лиц банковских карт с возможностью их единоличного контроля, и обналичиванию с них денежных средств, полученных в результате преступной деятельности организованной группы. Предоставлять сведения о данных подконтрольных банковских картах участникам организованной группы, для реализации преступных целей и задач организованной группы;

- после зачисления похищенных денежных средств на счета подконтрольных ему банковских карт, осуществлять банковские операции по распределению похищенных денежных средств между участниками организованной группы, определяя долю каждого участника при совершении преступления, тем самым, распоряжаться похищенными денежными средствами;

«Помощник организатора» – неустановленные лица, использующие в мессенджере «...» аккаунт «...» с именем пользователя ... и аккаунт «... с именем пользователя ...», являющиеся активными участниками организованной группы, которые будучи осведомленными о плане, целях и намерениях организованной группы, приняли на себя следующие функции и обязанности:

- по указанию «организатора» размещать в сети «Интернет» на различных сайтах, форумах социальной инженерии, в мессенджерах «рекламу» о наборе «курьеров» для осуществления доставки ценных предметов и документов;

- посредством переписки в интернет-мессенджерах, включая ...», сообщать лицам, ответившим на «рекламу», информацию о привлекательности условий предложенной работы, заключающихся в высоком заработке с выплатой заработной платы в день выполнения доставки, гибком графике работы с возможностью занятости на неполный рабочий день, полной оплате транспортных услуг;

- проводить верификацию лиц, претендующих на роль «курьера», то есть процедуру подтверждения личности на достоверность предоставляемых персональных данных, проверке знаний, навыков, умений;

- осуществлять подбор и первоначальное инструктирование кандидатов для выполнения преступной роли «курьера», с последующим информированием «организатора» и «куратора» о подборе кандидатов и их местонахождении;

- по поручению руководителя организованной группы получать часть денежных средств, добытых преступных путем, в качестве вознаграждения за совершение мошеннических действий.

«Куратор» – неустановленное лицо, использующее в мессенджере «... аккаунт «....» с именем пользователя ...», являющееся активным участником организованной группы, которое будучи осведомленным о плане, целях и намерениях организованной группы, приняло на себя следующие функции и обязанности:

- получив от «помощника организатора» сведения о подобранных кандидатах на преступную роль «курьера» в составе организованной группы, посредством переписки в мессенджере «...» сообщать последним сведения о плане, целях и намерениях участников организованной группы, о тактике и методике противоправной деятельности с соблюдением мер конспирации и предлагать вступить в преступный сговор, а именно совершать хищения денежных средств граждан, путем обмана, выполняя роль «курьера» на территории определенного населенного пункта, разъясняя им функции и обязанности данного участника в составе организованной группы, и размер полагающейся выплаты от суммы хищения денежных средств, тем самым, осуществить вовлечение в состав организованной группы и подробное инструктирование подобранных кандидатов, с целью выполнения последними преступной роли «курьера», с последующим информированием «организатора» о подборе участников организованной группы и их готовности к совершению преступлений;

- контролировать местонахождение участников организованной группы, выполняющих роль «курьера», а также их готовность к совершению преступлений на территории населенного пункта, определенного неустановленным лицом – «организатором»;

- получив от «организатора» указания о необходимости подготовки к совершению преступлений в отношении граждан, проживающих в определенном населенном пункте Российской Федерации, осуществлять поиск и подбор лиц, выполняющих роль «курьера» на территории данного населенного пункта, либо находящихся в территориальной близости от него, с последующим информированием «организатора» о готовности лица выполняющего роль «курьера» к совершению преступлений на территории определенного населенного пункта;

- сообщать «организатору» сведения о счетах, используемых «курьером», для реализации преступных целей и задач организованной группы, выражающихся в оплате проезда данного участника организованной группы до населенного пункта, определенного «организатором»;

- координировать и обеспечивать взаимодействие между участниками организованной группы, выполняющими роли «оператора call-центра» и «курьера» при совершении конкретного преступления, а именно: получив от «оператора call-центра» сведения о потерпевшем, в отношении которого совершается преступление, о месте его проживания, анкетных данных, сумме денежных средств, которую он готов передать «курьеру», а также сведения о «легенде» (сведения о вымышленных событиях, которые «оператор call-центра» использует для обмана потерпевшего, содержащие данные о посреднике и получателе денежных средств, а также родственнике или знакомом потерпевшего (далее по тексту – «легенда»), посредством переписки в мессенджере «...», незамедлительно передать данную информацию «курьеру», с целью выполнения им своей преступной роли в составе организованной группы;

- инструктировать «курьера» о необходимых мерах конспирации при совершении преступлений, а также о его поведении при личном контакте с потерпевшими, с учетом «легенды», используемой «оператором call-центра» при общении с потерпевшим;

- координировать действия «курьера» непосредственно после получения похищенных денежных средств, с целью осуществления им незамедлительных действий, направленных на перевод или зачисление похищенных денежных средств на счета банковских карт, подконтрольные «организатору»;

- получать от «организатора» сведения о подконтрольных ему счетах банковских карт, которые в последующем передать «курьеру» для зачисления на них похищенных денежных средств, за вычетом полагающейся суммы вознаграждения;

- по указанию «организатора» определять сумму вознаграждения, полагающуюся «курьеру» от суммы похищенных денежных средств, а также с учетом понесенных им расходов на оплату транспортных услуг, при совершении преступления; 

- по поручению руководителя организованной группы получать часть денежных средств, добытых преступных путем в качестве вознаграждения за совершение мошеннических действий.

«Операторы call-центра» – неустановленные лица, являющиеся активными участниками организованной группы, которые будучи осведомленными о плане, целях и намерениях организованной группы, приняли на себя следующие функции и обязанности:

- выполнять указания «организатора» и соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы;

- поддерживать прочные законспирированные связи между участниками организованной группы «call-центра» посредством обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе посредством мессенджера «...»;

- неукоснительно следовать инструкциям о методах конспирации, поведении при общении в ходе телефонных разговоров с потенциальными потерпевшими, а также использовать заранее подготовленные тексты для общения с потерпевшими, предоставленные «организатором»;

- осуществлять поиск и подбор стационарных абонентских номеров граждан пожилого возраста, проживающих на территории населенного пункта Российской Федерации, определенного неустановленным лицом – «организатором» для совершения преступлений;

- по указанию «организатора» осуществлять телефонные звонки на стационарные и сотовые абонентские номера телефонов граждан, проживающих в населенном пункте Российской Федерации, определенном «организатором», с целью выбора в качестве объекта преступного посягательства пожилого гражданина. После того, как граждане ответят на поступившие звонки, должны под видом близкого родственника или знакомого потерпевшего, а также сотрудника правоохранительных органов, сотрудника медицинского учреждения или адвоката, сообщить заведомо ложную информацию о том, что их родственник или знакомый стал виновником в ДТП с тяжкими последствиями, причиненными другим лицам, за которое ему грозит уголовная ответственность, и, для того, чтобы избежать уголовной ответственности и загладить причиненный вред, необходимо передать потерпевшей в ДТП стороне денежные средства, а также передать родственнику или знакомому, который также пострадал и находится в больнице, имущество в виде предметов первой необходимости, одежды, которые необходимо передать «курьеру» вместе с денежными средствами. При согласии потерпевшего передать денежные средства, выяснить адрес его проживания, анкетные данные (фамилию, имя, отчество), после чего незамедлительно передать данную информацию «куратору» для организации прибытия за деньгами «курьера». Кроме этого, чтобы не дать возможность потерпевшему связаться с родственниками, знакомыми, и обнаружить обман, необходимо удерживать потерпевшего постоянно на линии связи, оказывая психологическое давление, с целью придания правдивости сообщаемой информации и исключения возможности связаться потерпевшему с близкими родственниками или знакомыми, в том числе путем диктовки текстов заявлений в правоохранительные органы на прекращение уголовного преследования в отношении «виновного» родственника или знакомого;

- по поручению руководителя организованной группы получать часть денежных средств, добытых преступным путем, в качестве вознаграждения за выполнение мошеннических действий.

«Курьер» – ФИО1, использующая в мессенджере «...» аккаунт «... с именем пользователя ...», ФИО4, а также иные неустановленные лица, являющиеся активными участниками организованной группы, которые будучи осведомленными о плане, целях и намерениях организованной группы, приняли на себя следующие функции и обязанности:

- выполнять указания «куратора», поступающие посредством переписки в мессенджере «...»;

- соблюдать инструкции о методах конспирации, поведении при личном контакте с потерпевшими, обеспечивая их при необходимости сведениями о полученной «легенде» (сведения о вымышленных событиях, которые сообщает потенциальному потерпевшему «оператор call-центра»), сведениями о месте проживания потенциального потерпевшего, его анкетных данных (фамилия, имя, отчество); сведениями, для кого передаются деньги и вещи (анкетные данные близких родственников, знакомых); псевдоним курьера (ФИО); сведениями о лице, направившем курьера;

- после получения от «куратора» посредством переписки в мессенджере «...» информации о потерпевшем (адрес, анкетные данные лиц) и «легенде», которой необходимо придерживаться в целях конспирации преступной деятельности, в кратчайший срок проследовать по месту фактического проживания обманутых граждан, и при личном контакте получать от них наличные денежные средства и иное имущество, следуя предоставленной «легенде»;

- сообщать «куратору» посредством переписки в мессенджере «...» обо всех действиях, выполняемых им в ходе совершения преступления, а именно: отчет о времени, необходимом для того, чтобы добраться до места проживания потерпевшего; отчет о получении денежных средств и их сумме; отчет о времени, необходимом для внесения денежных средств на банковскую карту; отчет о переводе похищенных денежных средств на счет подконтрольной «организатору» банковской карты;

- соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы (а именно: общение с «куратором» посредством переписки в мессенджере «...»; смена одежды при выполнении обязанностей «курьера», после каждого преступления; сокрытие лица маской, головы – капюшоном, шапкой);

- иметь в наличии банковские карты банковских организаций, являющихся предпочтительными для руководителя организованной группы, с использованием которых, по указанию «куратора», вносить похищенные наличные денежные средства посредством банкоматов (платежных терминалов) и в последующем осуществлять их переводы на счета банковских карт, подконтрольные «организатору», при этом направлять информацию «куратору» о выполнении указанных операций; установить на мобильном телефоне приложение «...», привязав к нему банковские карты, указанные «куратором», и подконтрольные «организатору», затем внести на их счета похищенные наличные денежные средства посредством банкомата (платежного терминала) и приложения «...», о чем сообщить «куратору», после чего, по указанию последнего, удалить из данного приложения сведения о банковских картах;

- по указанию «организатора» оставлять себе часть похищенных денежных средств, в качестве вознаграждения за совершение преступлений, в сумме, определенной «куратором».

5. Высокая степень организованности и целенаправленности. Наличие сложной внутренней структуры, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности: дисциплина, конспирация. Руководство организованной группой – строгое подчинение по вертикали от организатора к исполнителям. Указания и распоряжения «организатора» обязательны и неукоснительно исполнялись всеми участниками организованной группы. «Организатор» и руководитель преступной группы – неустановленное в ходе следствия лицо, определяло цели совместной преступной деятельности; распределяло по собственному усмотрению преступный доход, от степени и роли участия в преступной деятельности участников организованной группы.

6. Характер и согласованность действий – последовательное и непрерывное осуществление каждого из этапов преступной деятельности, закрепление за каждым из участников определенной роли, взаимодействие между участниками при осуществлении преступной деятельности. Схема преступной деятельности была постоянна.

7. Регенеративность, то есть стремление незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности преступной группы.

8. Корыстный мотив – получение материальной прибыли от совершения преступления.

9. Соблюдение специально разработанных мер конспирации о сокрытии совершаемых преступлений. Конспирация преступной деятельности организованной группы выразилась в маскировке преступной деятельности, так:

- исключался личный контакт между участниками организованной группы, выполняющими роли «организатора», «помощника организатора», «операторов call-центра», «куратора», «курьера», во избежание идентификации данных о личности участников организованной группы;

- исключался личный контакт участников организованной группы, выполняющих роли «организатора», «помощника организатора», «операторов call-центра», «куратора», с потерпевшими, во избежание распространения информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы;

- общение участников организованной группы – «операторов call-центра» с потерпевшими в период осуществления обмана, осуществлялось посредством телефонных переговоров с использованием неустановленных в ходе следствия устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», а также изменять абонентский номер звонившего, во избежание распространения информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы;

- в ходе совершения преступлений участники организованной группы должны обмениваться информацией о выполнении возложенных обязанностей, исключая личный контакт друг с другом, посредством мессенджера «...» с применением средств криптографической защиты сообщений (использование не публичных чатов, групп).

- участники организованной группы, выполняющие роль «курьера», должны менять одежду и головные уборы, после совершения каждого преступления; при личном контакте с потерпевшим скрывать лицо, голову;

- использовать банковские карты, открытые на третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности участников организованной группы.

10. Территориальный признак – участники организованной группы осуществляли свою преступную деятельность на территории Республики ФИО66, а также в иных, неустановленных в ходе следствия, местах на территории Российской Федерации. При этом организованная группа постоянно стремилась к расширению.

11. Техническая и материальная оснащенность – созданная организованная группа использовала в ходе совершения преступлений следующее техническое (программное) оборудование и банковские карты:

- неустановленные в ходе следствия технические устройства и средства связи, позволяющие осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера;

- неустановленные в ходе следствия лица, выполняющие роль «помощника организатора», для совершения преступных действий использовали в мессенджере «... аккаунт «... с именем пользователя ...» и аккаунт «...» с именем пользователя ...»;

- неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «куратора», для совершения преступных действий использовало в мессенджере «... аккаунт «....» с именем пользователя ...»;

- неустановленное в ходе следствия лицо, выполняющее роль «организатора» и являющееся руководителем организованной группы, для совершения преступных действий использовало в мессенджере «...» неустановленный аккаунт, а также использовало и предоставляло сведения участникам организованной группы о подконтрольных ему неустановленных в ходе следствия банковских картах: банковскую карту №..., открытую в АО «...» на имя ФИО16, банковскую карту №..., открытую в АО «... на имя ФИО19, банковскую карту №..., открытую в АО «...» на имя ФИО21, банковскую карту №..., открытую в АО «...» на имя ФИО23, банковскую карту №..., открытую в АО «...» на имя ФИО31, банковскую карту №..., открытую в АО «... на имя ФИО36, банковскую карту №..., открытую в АО «... на имя ФИО38, банковскую карту №..., открытую в АО ...» на имя ФИО40

- ФИО1 в ходе совершения преступлений использовала в мессенджере «...» аккаунт «... с именем пользователя ...»; сотовый телефон марки «...» IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «...» с абонентским номером ...; сотовый телефон марки «...» IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «...» с абонентским номером ....

- ФИО4 в ходе совершения преступления использовал сотовый телефон марки «...» IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «...» с абонентским номером ....

Созданная неустановленным лицом – «организатором» организованная группа, в составе: ФИО1, ФИО3, а также иных неустановленных лиц, умышленно, незаконно, путем обмана, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своей деятельности, действуя совместно и согласовано, совершили преступления при следующих обстоятельствах.

С неустановленного периода, но не позднее 14 часов 46 минут ** ** **, «организатор», находясь на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный, преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что в состав организованной группы вошли лица, на которых возложены преступные роли «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», «курьера», используя неустановленные устройства и средства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», будучи осведомленным о том, что на территории г.ФИО15 Республики ФИО66 находится ФИО1, выполняющая роль «курьера», готовая выезжать в различные населенные пункты Республики ФИО66 с целью реализации единого преступного умысла и осуществления преступной деятельности участников организованной группы, дало указание участникам преступной группы, выполняющим роли «куратора» и «операторов call-центра», на совершение хищения денежных средств граждан, согласно разработанному преступному плану и распределенным ролям в отношении граждан, проживающих на территории населенных пунктов Республики ФИО66:

1) ** ** ** в период с 14 часов 47 минут до 16 часов 01 минуты, неустановленные лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «операторов call-центра», по указанию и под руководством «организатора», находясь на территории Российской Федерации, посредством неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский №... оператора связи ПАО «..., находящийся в пользовании ФИО13 №1, проживающего по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ....

При этом, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов call-центра», действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, ведя телефонные переговоры с ФИО13 №1 и представляясь в ходе разговоров с последним его дочерью и сотрудником правоохранительных органов, с целью оказания психологического воздействия и введения ФИО13 №1 в состояние сильного душевного волнения, сообщили ему заведомо ложную информацию о том, что его дочь является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что, фактически, не соответствовало действительности, в связи с чем, его дочь может быть привлечена к уголовной ответственности и, с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО13 №1 наличные денежные средства через посредника – лица, выполняющего роль «курьера», а также личные вещи для дочери, которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО13 №1, находясь по месту своего проживания, будучи введенным в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей дочери – Свидетель №1, воспринял указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщил сведения о наличии у него денежных средств в сумме 150 000 рублей, которые он готов передать, и адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов call-центра», сообщили неустановленному лицу – «куратору» сведения об адресе места жительства ФИО13 №1 и сумме наличных денежных средств, которые он готов передать, а также информацию об используемой ими «легенде» при общении с последним, при этом, продолжая телефонные разговоры с ФИО13 №1, с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последнему осуществить иные телефонные звонки, указав ФИО13 №1 на необходимость написать под диктовку заявление в правоохранительные органы о прекращении уголовного преследования в отношении дочери Свидетель №1

После чего, неустановленное лицо – «куратор», находясь на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшем, полученной от неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих роль «операторов call-центра», а также сведениями о том, что ФИО1, выполняющая роль «курьера», находится на территории г.ФИО15 Республики ФИО66, посредством неустановленных технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере ...», отправило сообщение ФИО1, использующей аккаунт ... с именем пользователя ...», о необходимости прибытия с целью хищения денежных средств по месту жительства ФИО13 №1, указав информацию об адресе его местонахождения и «легенде», которой необходимо придерживаться при общении, в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, тем самым, дало указание ФИО1 прибыть по месту жительства ФИО13 №1 по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ..., и совершить хищение денежных средств в сумме 150 000 рублей.

При этом, неустановленное лицо – «куратор», оставаясь на связи с ФИО1, путем переписки в мессенджере «... с целью реализации преступного умысла, стало координировать ее действия и неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО13 №1 прибудет участник организованной группы – ФИО1, выполняющая роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО13 №1 о необходимости передачи денежных средств и личных вещей для дочери через посредника – «курьера», который прибудет по месту его жительства.

ФИО1, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ей преступной роли «курьера», находясь на территории г.ФИО15 Республики ФИО66, в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного лица, выполняющего роль «куратора», используя находящиеся при ней сотовый телефон марки «...» IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «...» с абонентским номером ... и сотовый телефон марки «... IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «...» с абонентским номером ... позволяющие осуществлять доступ в сеть «...», получив сведения о месте жительства ФИО13 №1 и сведения о «легенде», осуществила заказ пассажирского такси посредством приложения «... направившись по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ..., при этом отправив посредством мессенджера «...» неустановленному лицу – «куратору» сведения о времени, необходимом для прибытия до места проживания потерпевшего.

Далее, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – «куратором» и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан, путем обмана, реализуя общий для организованной группы преступный план, согласно отведенной ей преступной роли «курьера», прибыла по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ..., о чем посредством переписки в мессенджере «...» сообщила неустановленному лицу – «куратору», которое продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «... дало указание ФИО1 о необходимости пройти к ... по вышеуказанному адресу.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла участников организованной группы, прошла по указанию «куратора» к ..., расположенной по вышеуказанному адресу, где, следуя ранее данным ей указаниям и «легенде», получила от ФИО13 №1 денежные средства в сумме 150 000 рублей, а также имущество в виде двух полотенец, мыла, туалетной бумаги и пакета, не представляющих материальной ценности для последнего, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, похитила указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылась, при этом сообщив посредством мессенджера «... «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которым ФИО1 распорядилась в последующем по своему усмотрению.

Затем, согласно разработанному «организатором» преступному плану, и установленному им размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, неустановленное лицо – «куратор», в указанный период, посредством переписки в мессенджере «... сообщило ФИО1 размер ее вознаграждения от похищенных денежных средств, а также дало указание о зачислении похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты.

После чего, ** ** ** в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 01 минуты, ФИО1, находясь в торгово-развлекательном центре «...», расположенном по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ..., действуя по указанию «куратора», согласно отведенной ей преступной роли «курьера», посредством банкомата ПАО «...», совершила зачисление похищенных наличных денежных средств в сумме 140 000 рублей на счет банковской карты №..., открытой в АО «... на имя ФИО16, подконтрольной неустановленному лицу – «организатору», и посредством переписки в мессенджере «... сообщила неустановленному лицу – «куратору» о переводе денежных средств. При этом, ФИО1, по предварительной договоренности с неустановленными лицами, в качестве вознаграждения за совершение преступления оставила себе часть похищенных денежных средств в сумме 10 000 рублей, определенной «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

После этого, неустановленное лицо – «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории Российской Федерации, используя неустановленные технические средства и устройства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от неустановленного лица – «куратора» о зачислении денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты, распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись похищенными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1, выполняющая роль «курьера», и неустановленные лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана ФИО13 №1, похитили у последнего денежные средства в сумме 150 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму, а также похитили имущество в виде двух полотенец, мыла, туалетной бумаги и пакета, не представляющих для ФИО13 №1 материальной ценности.

2) ** ** ** в период с 16 часов 11 минут до 17 часов 25 минут, неустановленные лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «операторов call-центра», по указанию и под руководством «организатора», находясь на территории Российской Федерации, посредством технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять телефонные звонки посредством сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский №... оператора связи ПАО «..., находящийся в пользовании ФИО13 №2, проживающей по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ..., а также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи ООО «...» ..., находящийся в пользовании ФИО13 №2, который последняя сообщила в ходе телефонных переговоров по стационарному телефону.

При этом, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов call-центра», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, ведя телефонные переговоры с ФИО13 №2 и представляясь в ходе разговоров с последней ее внучкой и сотрудником правоохранительных органов, с целью оказания психологического воздействия и введения ФИО13 №2 в состояние сильного душевного волнения, сообщили ей заведомо ложную информацию о том, что ее внучка является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что, фактически, не соответствовало действительности, в связи с чем, ее внучка может быть привлечена к уголовной ответственности и, с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО13 №2 наличные денежные средства через посредника – лица, выполняющего роль «курьера», а также личные вещи для внучки, которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО13 №2, находясь по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей внучки Свидетель №2, восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у нее денежных средств в сумме 102 000 рублей, которые она готова передать, и адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов call-центра», сообщили неустановленному лицу – «куратору» сведения об адресе места жительства ФИО13 №2 и сумме наличных денежных средств, которые она готова передать, а также информацию об используемой ими «легенде», при общении с последней, при этом продолжая телефонные разговоры с ФИО13 №2 с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последней осуществить иные телефонные звонки.

После чего, неустановленное лицо – «куратор», находясь на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов call-центра», а также сведениями о том, что ФИО1, выполняющая роль «курьера» находится на территории г.ФИО15 Республики ФИО66, посредством технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере «...», отправило сообщение ФИО1, использующей аккаунт «... с именем пользователя ...», о необходимости прибытия с целью хищения денежных средств по месту жительства ФИО13 №2, указав информацию об адресе ее местонахождения и «легенде», которой необходимо придерживаться при общении, в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, тем самым, дало указание ФИО1 прибыть по месту жительства ФИО13 №2 по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ..., и совершить хищение денежных средств в сумме 102 000 рублей.

При этом, неустановленное лицо – «куратор», оставаясь на связи с ФИО1, путем переписки в мессенджере «...» стало координировать ее действия и неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО13 №2 прибудет участник организованной группы – ФИО1, выполняющая роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО13 №2 о необходимости передачи денежных средств и личных вещей для внучки через посредника – «курьера», который прибудет по месту ее жительства.

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на территории г.ФИО15 Республики ФИО66, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО13 №2, сообщила об этом ФИО5, находящемуся рядом с ней, и предложила последнему совместно проехать для хищения денежных средств ФИО13 №2 по указанию неустановленного лица – «куратора», на что ФИО4 согласился. Кроме того, ФИО1 и ФИО4 предварительно распределили роли при совершении указанного преступления, согласно которым ФИО1 должна получить денежные средства от потерпевшей, а также посредством сети «Интернет» получать указание от «куратора» и отчитываться перед «куратором» посредством переписки и звонков в мессенджере ...», а ФИО4, в свою очередь, должен осуществить заказ пассажирского такси до места жительства ФИО13 №2, по прибытии на место, остаться на улице и наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае появления сотрудников правоохранительных органов должен сообщить об этом ФИО1 посредствам связи. Кроме того, ФИО1 и ФИО4 должны совместно перечислить денежные средства, полученные от потерпевшей неустановленному лицу. Тем самым, ФИО1 и ФИО4 вступили в преступный сговор на совершение указанного преступления. 

Далее, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно друг с другом и иными участниками организованной группы, преследуя единый преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли «курьера», находясь на территории г.ФИО15 Республики ФИО66, в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного лица, выполняющего роль «куратора», используя находящиеся при них сотовые телефоны марки «... IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «...» с абонентским номером ... и марки «...» IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «...» с абонентским номером ..., позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения о месте жительства ФИО13 №2 и сведения о «легенде», осуществили заказ пассажирского такси посредством приложения «...», направившись по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ..., при этом ФИО2 отправила посредством мессенджера «...» неустановленному лицу – «куратору» сведения о времени, необходимом для прибытия до места проживания потерпевшей.

Далее, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – «куратором» и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан, путем обмана, реализуя общий для организованной группы преступный план, согласно отведенной им преступной роли «курьера», прибыли по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ..., о чем ФИО1 посредством переписки в мессенджере «** ** **» сообщила неустановленному лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «... дало указание ФИО1 о необходимости пройти к ... по вышеуказанному адресу.

После этого, ФИО4, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь во дворе указанного дома, действуя согласовано с ФИО1, стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью незамедлительного предупреждения ФИО1 о появлении сотрудников правоохранительных органов, при этом ФИО1, реализуя единый преступный умысел участников организованной группы, согласно ранее распределенных ролей, прошла по указанию «куратора» к ..., расположенной по вышеуказанному адресу, где, следуя ранее данным ей указаниям и «легенде», получила от ФИО13 №2 денежные средства в сумме 102 000 рублей, а также имущество в виде двух полотенец, кружки, ложки и пакета, не представляющих материальной ценности для последней, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, похитила указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО1 и ФИО4, согласно отведенной им преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылись, при этом ФИО1 сообщила «куратору» посредством мессенджера ...» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которыми ФИО1 и ФИО4 распорядились в последующем по своему усмотрению.

Затем, согласно разработанному «организатором» преступному плану, и установленному им размеру вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, неустановленное лицо – «куратор» посредством переписки в мессенджере «...», сообщило ФИО1 размер ее вознаграждения от похищенных денежных средств, а также дало указание о зачислении похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты.

После чего, ** ** ** в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 25 минут, ФИО1 совместно с ФИО4, находясь в супермаркете ...», расположенном по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ..., действуя по указанию «куратора», согласно отведенной им преступной роли «курьера», посредством банкомата ПАО «...», совершили зачисление похищенных наличных денежных средств в сумме 95 000 рублей на счет банковской карты №..., открытой в АО «...» на имя ФИО19, подконтрольной неустановленному в ходе следствия лицу – «организатору», о чем ФИО1 посредством переписки в мессенджере «...» сообщила «куратору». При этом, ФИО1 и ФИО4, по предварительной договоренности с неустановленными лицами, в качестве вознаграждения за совершение преступления оставили себе часть похищенных денежных средств в сумме 7 000 рублей, определенной «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

После этого, неустановленное лицо – «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории Российской Федерации, используя технические средства и устройства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от неустановленного лица – «куратора» о зачислении денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты, распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись похищенными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1 и ФИО4, выполняющие роль «курьера», и иные неустановленные лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана ФИО13 №2, похитили у последней денежные средства в сумме 102 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, а также похитили имущество в виде двух полотенец, кружки, ложки и пакета, не представляющих для ФИО13 №2 материальной ценности.

3) ** ** ** в период с 19 часов 44 минут до 22 часов 10 минут, неустановленные лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «операторов call-центра», по указанию и под руководством неустановленного лица – «организатора», находясь на территории Российской Федерации, посредством технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять телефонные звонки в сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский №... оператора связи ПАО «...», находящийся в пользовании ФИО13 №5, проживающей по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ....

При этом, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов call-центра», действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, ведя телефонные переговоры с ФИО13 №5 и представляясь в ходе разговоров с последней сотрудником медицинского учреждения и сотрудником правоохранительных органов, с целью оказания психологического воздействия и введения ФИО13 №5 в состояние сильного душевного волнения, сообщили ей заведомо ложную информацию о том, что ее дочь является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что, фактически, не соответствовало действительности, в связи с чем, ее дочь может быть привлечена к уголовной ответственности и, с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО13 №5 наличные денежные средства через посредника – лица, выполняющего роль «курьера», а также личные вещи для дочери, которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО13 №5, находясь по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей дочери – Свидетель №8, восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у нее денежных средств в сумме 253 000 рублей, которые она готова передать, и адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов call-центра», сообщили неустановленному лицу – «куратору» сведения об адресе места жительства ФИО13 №5 и сумме наличных денежных средств, которые она готова передать, а также информацию об используемой ими «легенде» при общении с последней, при этом продолжая телефонные разговоры с ФИО13 №5, с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последней осуществить иные телефонные звонки.

После чего, неустановленное лицо – «куратор», находясь на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов call-центра», а также сведениями о том, что ФИО1, выполняющая роль «курьера» находится на территории г.ФИО15 Республики ФИО66, посредством технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере «...», отправило сообщение ФИО1, использующей аккаунт «... с именем пользователя ...», о необходимости прибытия с целью хищения денежных средств по месту жительства ФИО13 №5, указав информацию об адресе ее местонахождения и «легенде», которой необходимо придерживаться при общении, в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, тем самым, дало указание ФИО1 прибыть по месту жительства ФИО13 №5 по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ..., и совершить хищение денежных средств в сумме 253 000 рублей.

При этом, неустановленное лицо – «куратор», оставаясь на связи с ФИО1 путем переписки в мессенджере «... с целью реализации преступного умысла стало координировать ее действия и иных неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО13 №5 прибудет участник организованной группы – ФИО1, выполняющая роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО13 №5 о необходимости передачи денежных средств и личных вещей для дочери через посредника – «курьера», который прибудет по месту ее жительства.

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на территории г.ФИО15 Республики ФИО66, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО13 №5, сообщила об этом ФИО5, находящемуся рядом с ней, и предложила последнему совместно проехать для хищения денежных средств ФИО13 №5, по указанию неустановленного лица – «куратора», на что ФИО4 согласился. Кроме того, ФИО1 и ФИО4 предварительно распределили роли при совершении указанного преступления, согласно которым ФИО1 должна получить денежные средства от потерпевшей, а также посредством сети «Интернет» получать указание от «куратора» и отчитываться перед «куратором» путем переписки и звонков в мессенджере «... а ФИО4, в свою очередь, должен по прибытии на место, остаться на улице и наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае появления сотрудников правоохранительных органов должен сообщить об этом ФИО1 посредством связи. Кроме того, ФИО1 и ФИО4 должны совместно перечислить денежные средства, полученные от потерпевшей, неустановленному лицу. Тем самым, ФИО1 и ФИО4 вступили в преступный сговор на совершение указанного преступления. 

Далее, ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом и иными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли «курьера», находясь на территории г.ФИО15 Республики ФИО66, в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного лица, выполняющего роль «куратора», используя находящиеся при них сотовые телефоны марки «...» IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «...» с абонентским номером ... и марки «...» IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «...» с абонентским номером ... позволяющие осуществлять доступ в сеть «...», получив сведения о месте жительства ФИО13 №5 и сведения о «легенде», направились по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ..., при этом ФИО1 отправила посредством мессенджера «...» «куратору» сведения о времени, необходимом для прибытия до места проживания потерпевшей.

Далее, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно с «куратором» и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан, путем обмана, реализуя общий для организованной группы преступный план, согласно отведенной им преступной роли «курьера», прибыли по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ..., о чем ФИО1 посредством переписки в мессенджере «... сообщила неустановленному лицу – «куратору», которое продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «... дало указание ФИО1 о необходимости пройти к ... по вышеуказанному адресу.

После этого, ФИО4, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь во дворе указанного дома, действуя умышленно и согласовано с ФИО1, стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью незамедлительного предупреждения ФИО1 о появлении сотрудников правоохранительных органов, при этом ФИО1, реализуя единый преступный умысел участников организованной группы, согласно ранее распределенных ролей, прошла по указанию неустановленного в ходе следствия лица – «куратора» к ..., расположенной по вышеуказанному адресу, где, следуя ранее данным ей указаниям и «легенде», получила от ФИО13 №5 денежные средства в сумме 253 000 рублей, а также имущество в виде трех полотенец, мыла и пакета, не представляющих материальной ценности для последней, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, похитила указанные денежные средства и имущество. 

Далее, ФИО1 и ФИО4, согласно отведенной им преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылись, при этом ФИО1 сообщила посредством мессенджера «... «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которыми ФИО1 и ФИО4 распорядились в последующем по своему усмотрению.

Затем, согласно разработанному «организатором» преступному плану, и установленному им размера вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, неустановленное лицо – «куратор» посредством переписки в мессенджере «... сообщило ФИО1 размер ее вознаграждения, а также дало указание о зачислении похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты.

После чего, ** ** ** в период с 22 часов 01 минуты до 22 часов 10 минут, ФИО1 совместно с ФИО4, находясь в отделении банка ПАО «...», расположенном по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ..., действуя по указанию неустановленного лица – «куратора», согласно отведенной им преступной роли «курьера», посредством банкомата ПАО «...», совершили зачисление похищенных наличных денежных средств в сумме 120 000 рублей на счет банковской карты №..., открытой в АО «...» на имя ФИО21 и 120 000 рублей на счет банковской карты №..., открытой в АО «...» на имя ФИО23, подконтрольные неустановленному лицу – «организатору», о чем ФИО1 посредством переписки в мессенджере ...» сообщила «куратору». При этом, ФИО1 и ФИО4, по предварительной договоренности с неустановленными лицами, в качестве вознаграждения за совершение преступления оставили себе часть похищенных денежных средств в сумме 13 000 рублей, определенной «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

После этого, неустановленное лицо – «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории Российской Федерации, используя технические средства и устройства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от «куратора» о зачислении денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты, распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись похищенными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1 и ФИО4, выполняющие роль «курьера», и иные неустановленные лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя умышленно, совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана ФИО13 №5, похитили у последней денежные средства в сумме 253 000 рублей, причинив последней материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму, а также похитили имущество в виде трех полотенец, мыла и пакета, не представляющих для ФИО13 №5 материальной ценности.

Не позднее 11 часов 29 минут ** ** ** неустановленное лицо – «организатор», находясь на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный, преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая, что в состав организованной группы вошли лица, на которых возложены преступные роли «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», «курьера», используя устройства и средства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», с целью реализации преступной деятельности организованной группы на территории ... Республики ФИО66, сообщило участникам организованной группы о подготовке к совершению преступлений в отношении граждан, проживающих на территории ... Республики ФИО66.

После чего, неустановленное лицо, выполняющее роль «куратора», действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный, преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории Российской Федерации, получив указание от неустановленного лица – «организатора» на совершение преступлений в отношении граждан, проживающих на территории ... Республики ФИО66, посредством переписки в мессенджере «...» с ФИО1, использующей аккаунт «...» с именем пользователя ...», выполняющей роль «курьера» в составе организованной группы, сообщило последней о необходимости осуществить выезд ** ** ** в ... Республики ФИО66 с целью совершения преступлений на территории вышеуказанного района.

ФИО1, находясь на территории г.ФИО15 Республики ФИО66, действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, преследуя единый преступный умысел, согласно отведенной ей роли, рассчитывая на незаконное обогащение и получение денежных средств путем совершения хищений, в ходе переписки сообщила неустановленному лицу, выполняющему роль «куратора» о согласии совершить преступления на территории ... Республики ФИО66 в составе организованной группы, выступая в роли «курьера».

Далее, неустановленное лицо, выполняющее роль «куратора», действуя согласно своей преступной роли, с целью реализации преступного плана сообщило «организатору» о согласии ФИО1, выполняющей роль «курьера», на выезд из г.ФИО15 Республики ФИО66 в ... Республики ФИО66 с целью реализации единого преступного умысла. 

После этого, неустановленное лицо, выполняющее роль «куратора», обладая информацией о готовности ФИО1, выполняющей роль «курьера», к выполнению своей преступной роли на территории ... Республики ФИО66, передало сведения об этом «организатору».

Неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, находясь на территории Российской Федерации, с целью хищения чужого имущества путем обмана, преследуя цель незаконного материального обогащения, достоверно обладая информацией, полученной от участника преступной группы, выполняющего роль «куратора», о прибытии на территорию ... Республики ФИО66 участника преступной группы, выполняющего роль «курьера», дало указание участникам преступной группы, выполняющим роли «операторов call-центра», на совершение хищения денежных средств граждан, согласно разработанного преступного плана и распределенных ролей в отношении жителей ... Республики ФИО66.

Непосредственно после этого, ФИО1, в период с 11 часов 30 минут ** ** ** до 07 часов 38 минут ** ** **, находясь на территории г.ФИО15 Республики ФИО66, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан ... Республики ФИО66, сообщила ФИО5, находящемуся рядом с ней, о необходимости выехать в ... Республики ФИО66 с целью хищения денежных средств граждан, проживающих в вышеуказанном районе, и предложила последнему совместно проехать для хищения денежных средств граждан ... Республики ФИО66, по указанию неустановленного лица – «организатора», на что ФИО4 согласился. Тем самым, ФИО1 и ФИО4 вступили в преступный сговор на совершение преступлений на территории ... Республики ФИО66.

4) ** ** ** в период с 10 часов 10 минут до 11 часов 34 минут, неустановленные лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «операторов call-центра», по указанию и под руководством «организатора», находясь на территории Российской Федерации, посредством технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять телефонные звонки в сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский №... оператора связи ПАО ...», находящийся в пользовании ФИО13 №3, проживающей по адресу: ФИО15, ..., а также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи ООО «...» ..., находящийся в пользовании ФИО13 №3, который последняя сообщила в ходе телефонных переговоров по стационарному телефону.

При этом, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов call-центра», действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, ведя телефонные переговоры с ФИО13 №3 и представляясь в ходе разговоров с последней дочерью и сотрудником правоохранительных органов, с целью оказания психологического воздействия и введения ФИО13 №3 в состояние сильного душевного волнения, сообщили ей заведомо ложную информацию о том, что ее дочь является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что, фактически, не соответствовало действительности, в связи с чем, ее дочь может быть привлечена к уголовной ответственности и, с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО13 №3 наличные денежные средства через посредника – лица, выполняющего роль «курьера», а также личные вещи для дочери, которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО13 №3, находясь по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей дочери – Свидетель №10, восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у нее денежных средств в сумме 150 000 рублей, которые она готова передать, и адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов call-центра», сообщили «куратору» сведения об адресе места жительства ФИО13 №3 и сумме наличных денежных средств, которые она готова передать, а также информацию об используемой ими «легенде» при общении с последней, при этом продолжая телефонные разговоры с ФИО13 №3 с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последней осуществить иные телефонные звонки.

После чего, неустановленное лицо – «куратор», находясь на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов call-центра», а также сведениями о том, что ФИО1, выполняющая роль «курьера» находится на территории ... Республики ФИО66, посредством технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере «...», отправило сообщение ФИО1, использующей аккаунт «... с именем пользователя ...», о необходимости прибытия с целью хищения денежных средств по месту жительства ФИО13 №3, указав информацию об адресе ее местонахождения и «легенде», которой необходимо придерживаться при общении, в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, тем самым, дало указание ФИО1 прибыть по месту жительства ФИО13 №3 по адресу: ФИО15, ..., и совершить хищение денежных средств в сумме 150 000 рублей.

При этом, неустановленное лицо – «куратор», оставаясь на связи с ФИО1, путем переписки в мессенджере «...» стало координировать ее действия и иных неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО13 №3 прибудет участник организованной группы – ФИО1, выполняющая роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО13 №3 о необходимости передачи денежных средств и личных вещей для дочери через посредника – «курьера», который прибудет по месту ее жительства.

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на территории ... Республики ФИО66, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО13 №3, сообщила об этом ФИО5, находящемуся рядом с ней, и предложила последнему совместно проехать для хищения денежных средств ФИО13 №3, по указанию «куратора», на что ФИО4 согласился. Кроме того, ФИО1 и ФИО4 предварительно распределили роли при совершении указанного преступления, согласно которым ФИО1 должна получить денежные средства от потерпевшей, а также посредством сети «Интернет» получать указание от «куратора» и отчитываться перед «куратором» путем переписки и звонков в мессенджере «...», а ФИО4, в свою очередь, должен осуществить заказ пассажирского такси до места жительства ФИО13 №3, по прибытии на место, остаться на улице и наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае появления сотрудников правоохранительных органов должен сообщить об этом ФИО1 посредством связи. Кроме того, ФИО1 и ФИО4 должны совместно перечислить денежные средства, полученные от потерпевшей неустановленному лицу. Тем самым, ФИО1 и ФИО4 вступили в преступный сговор на совершение указанного преступления. 

Затем, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО4 и иными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли «курьера», находясь на территории ... Республики ФИО66, в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного лица, выполняющего роль «куратора», используя находящиеся при них сотовые телефоны марки «...» IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО ...» с абонентским номером ... и марки «...» IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «... ...» с абонентским номером ... позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения о месте жительства ФИО13 №3 и сведения о «легенде», осуществили заказ пассажирского такси, направившись по адресу: ФИО15, ..., при этом ФИО1 отправила посредством мессенджера «...» «куратору» сведения о времени, необходимом для прибытия до места проживания потерпевшей.

Далее, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – «куратором», и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан, путем обмана, реализуя общий для организованной группы преступный план, согласно отведенной им преступной роли «курьера», прибыли по адресу: ФИО15, ..., о чем ФИО1 путем переписки в мессенджере «...» сообщила неустановленному лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, путем переписки в мессенджере «...» дало указание ФИО1 о необходимости пройти к ... по вышеуказанному адресу.

После этого, ФИО4, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь в автомашине пассажирского такси, в непосредственной близости от указанного дома, действуя согласовано с ФИО1, стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью незамедлительного предупреждения ФИО1 о появлении сотрудников правоохранительных органов, при этом ФИО1, реализуя единый преступный умысел участников организованной группы, согласно ранее распределенных ролей, прошла по указанию «куратора» к ..., расположенной по вышеуказанному адресу, где, следуя ранее данным ей указаниям и «легенде», получила от ФИО13 №3 денежные средства в сумме 150 000 рублей, а также имущество в виде двух полотенец, туалетной бумаги, мыла, матерчатой сумки, не представляющих материальной ценности для последней, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, похитила указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО1 и ФИО4, согласно отведенной им преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылись, при этом ФИО1 сообщила посредством мессенджера ...» неустановленному лицу – «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которыми ФИО1 и ФИО4 распорядились в последующем по своему усмотрению.

Затем, согласно разработанному «организатором» преступному плану, и установленному им размеру вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, неустановленное лицо – «куратор», посредством переписки в мессенджере «...», сообщило ФИО1 размер ее вознаграждения от похищенных денежных средств, а также дало указание о зачислении похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты.

После чего, ** ** ** в период с 11 часов 19 минут до 11 часов 34 минут, ФИО1 совместно с ФИО4, находясь в супермаркете ...», расположенном по адресу: ФИО15, ..., действуя по указанию неустановленного лица – «куратора», согласно отведенной им преступной роли «курьера», посредством банкомата ПАО «...», совершили зачисление похищенных наличных денежных средств в сумме 140 000 рублей на счет банковской карты №..., открытой в АО «... на имя ФИО31, подконтрольной неустановленному лицу – «организатору», о чем ФИО1 посредством переписки в мессенджере «... сообщила «куратору». При этом, ФИО1 и ФИО4, по предварительной договоренности с неустановленными лицами, в качестве вознаграждения за совершение преступления оставили себе часть похищенных денежных средств в сумме 10 000 рублей, определенной «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

После этого, неустановленное лицо – «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории Российской Федерации, используя технические средства и устройства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от «куратора» о зачислении денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты, распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись похищенными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1 и ФИО4, выполняющие роль «курьера», и иные неустановленные лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана ФИО13 №3, похитили у последней денежные средства в сумме 150 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, а также похитили имущество в виде двух полотенец, туалетной бумаги, мыла, матерчатой сумки, не представляющих для ФИО13 №3 материальной ценности.

5) ** ** ** в период с 11 часов 26 минут до 12 часов 34 минут, неустановленные лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «операторов call-центра», по указанию и под руководством «организатора», находясь на территории Российской Федерации, посредством технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять телефонные звонки в сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский №... оператора связи ПАО «...», находящийся в пользовании ФИО13 №4, проживающей по адресу: ФИО15, ..., а также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «... ..., находящийся в пользовании супруга ФИО13 №4 – Свидетель №9, который ФИО13 №4 сообщила в ходе телефонных переговоров по стационарному телефону.

При этом, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов call-центра», действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, ведя телефонные переговоры с ФИО13 №4, с целью оказания психологического воздействия и введения ФИО13 №4 в состояние сильного душевного волнения, сообщили ей заведомо ложную информацию о том, что ее дочь является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что, фактически, не соответствовало действительности, в связи с чем, ее дочь может быть привлечена к уголовной ответственности и, с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО13 №4 наличные денежные средства через посредника – лица, выполняющего роль «курьера», а также личные вещи для дочери, которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО13 №4, находясь по месту своего проживания, будучи введенной в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей дочери – Свидетель №5, восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у нее денежных средств в сумме 160 000 рублей, которые она готова передать, и адрес своего места жительства.

Далее, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов call-центра», сообщили «куратору» сведения об адресе места жительства ФИО13 №4 и сумме наличных денежных средств, которые она готова передать, а также информацию об используемой ими «легенде», при общении с последней, при этом продолжая телефонные разговоры с ФИО13 №4 с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последней осуществить иные телефонные звонки.

После чего, неустановленное лицо – «куратор», находясь на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от «операторов call-центра», а также сведениями о том, что ФИО1, выполняющая роль «курьера», находится на территории ... Республики ФИО66, посредством технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере «... отправило сообщение ФИО1, использующей аккаунт «... с именем пользователя ...», о необходимости прибытия с целью хищения денежных средств по месту жительства ФИО13 №4, указав информацию об адресе ее местонахождения и «легенде», которой необходимо придерживаться при общении, в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, тем самым, дало указание ФИО1 прибыть по месту жительства ФИО13 №4 по адресу: ФИО15, ..., и совершить хищение денежных средств в сумме 160 000 рублей.

При этом, неустановленное лицо – «куратор», оставаясь на связи с ФИО1, путем переписки в мессенджере «... с целью реализации преступного умысла, стало координировать ее действия и иных неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО13 №4 прибудет участник организованной группы – ФИО1, выполняющая роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, преследуя единый корыстный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора сообщило ФИО13 №4 о необходимости передачи денежных средств и личных вещей для дочери через посредника – «курьера», который прибудет по месту ее жительства.

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на территории ... Республики ФИО66, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО13 №4, сообщила об этом ФИО5, находящемуся рядом с ней, и предложила последнему совместно проследовать для хищения денежных средств ФИО13 №4, по указанию «куратора», на что ФИО4 согласился. Кроме того, ФИО1 и ФИО4 предварительно распределили роли при совершении указанного преступления, согласно которым ФИО1 должна получить денежные средства от потерпевшей, а также посредством сети «Интернет» получать указание от «куратора» и отчитываться перед «куратором» посредством переписки и звонков в мессенджере «...», а ФИО4, в свою очередь, должен по прибытии на место, остаться на улице и наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае появления сотрудников правоохранительных органов должен сообщить об этом ФИО1 посредством связи. Кроме того, ФИО1 и ФИО4 должны совместно перечислить денежные средства, полученные от потерпевшей неустановленному лицу. Тем самым, ФИО1 и ФИО4 вступили в преступный сговор на совершение указанного преступления. 

Затем, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО4 и иными участниками организованной группы, преследуя единый преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли «курьера», находясь на территории ... Республики ФИО66, в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного лица, выполняющего роль «куратора», используя находящиеся при них сотовые телефоны марки ...» IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «...» с абонентским номером ... и марки «...» IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «... ...» с абонентским номером ..., позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения о месте жительства ФИО13 №4 и сведения о «легенде», направились по адресу: ФИО15, ...А, ..., при этом ФИО1 отправила посредством мессенджера ...» неустановленному лицу – «куратору» сведения о времени, необходимом для прибытия до места проживания потерпевшей.

Далее, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – «куратором» и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем обмана, реализуя общий для организованной группы преступный план, согласно отведенной им преступной роли «курьера», прибыли по адресу: ФИО15, ...А, ..., о чем ФИО1 посредством переписки в мессенджере «...» сообщила неустановленному лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «...», дало указание ФИО1 о необходимости пройти к ... по вышеуказанному адресу.

После этого, ФИО4, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь во дворе указанного дома, действуя согласовано с ФИО1, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью незамедлительного предупреждения ФИО1 о появлении сотрудников правоохранительных органов, при этом ФИО1, реализуя единый преступный умысел участников организованной группы, согласно ранее распределенных ролей, прошла по указанию «куратора» к ..., расположенной по вышеуказанному адресу, где, следуя ранее данным ей указаниям и «легенде», получила от ФИО13 №4 денежные средства в сумме 160 000 рублей, а также имущество в виде полотенца и пакета, не представляющих материальной ценности для последней, тем самым, действуя в составе организованной группы, похитила указанные денежные средства и имущество. Далее, ФИО1 и ФИО4, согласно отведенной им преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылись, при этом ФИО1 сообщила посредством мессенджера «...» неустановленному лицу – «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которыми ФИО1 и ФИО4 распорядились в последующем по своему усмотрению.

Затем, согласно разработанному «организатором» преступному плану, и установленному последним размеру вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, неустановленное лицо – «куратор» посредством переписки в мессенджере «...» сообщило ФИО1 размер ее вознаграждения от похищенных денежных средств, а также дало указание о зачислении похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты.

После чего, ** ** ** в период времени с 12 часов 21 минуты до 12 часов 34 минут, ФИО1 совместно с ФИО4, находясь в супермаркете «...», расположенном по адресу: ФИО15, ..., действуя по указанию «куратора», согласно отведенной им преступной роли «курьера», посредством банкомата ПАО «...», совершили зачисление похищенных наличных денежных средств в сумме 150 000 рублей на счет банковской карты №..., открытой в АО «...» на имя ФИО36, подконтрольный неустановленному в ходе следствия лицу – «организатору», о чем ФИО1 посредством переписки в мессенджере «...» сообщила «куратору». При этом, ФИО1 и ФИО4, по предварительной договоренности с неустановленными лицами, в качестве вознаграждения за совершение преступления оставили себе часть похищенных денежных средств в сумме 10 000 рублей, определенной «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

После этого, неустановленное лицо – «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории Российской Федерации, используя технические средства и устройства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от «куратора» о зачислении денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты, распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись похищенными денежными средствами.

Далее, ** ** ** в период с 12 часов 35 минут до 15 часов 59 минут ФИО13 №4, находясь по месту своего проживания, продолжая телефонные разговоры с «операторами call-центра», будучи введенная в заблуждение последними, испытывая сильное душевное волнение от ранее полученной информации о совершенном ДТП, переживая за дочь — Свидетель №5, сообщила о наличии у нее дополнительных денежных средств в сумме 179 100 рублей, которые она готова передать, с целью избежания наступления негативных последствий.

Затем, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов call-центра», сообщили неустановленному лицу – «куратору» сведения об адресе места жительства ФИО13 №4 и сумме наличных денежных средств, которые она готова передать, а также информацию об используемой ими «легенде», при общении с последней, при этом продолжая телефонные разговоры с ФИО13 №4 с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последней осуществить иные телефонные звонки.

После чего, неустановленное лицо – «куратор», находясь на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, преследуя единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от «операторов call-центра», а также сведениями о том, что ФИО1, выполняющая роль «курьера», находится на территории ... Республики ФИО66, посредством технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере «...», отправило сообщение ФИО1, использующей аккаунт «...» с именем пользователя ...», о необходимости прибытия с целью хищения денежных средств по месту жительства ФИО13 №4, указав информацию об адресе ее местонахождения и «легенде», которой необходимо придерживаться при общении, в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, тем самым, дало указание ФИО1 прибыть по месту жительства ФИО13 №4 по адресу: ФИО15, ..., и совершить хищение денежных средств в сумме 179 100 рублей.

При этом, неустановленное лицо – «куратор», оставаясь на связи с ФИО1 путем переписки в мессенджере «...», с целью реализации преступного умысла, стало координировать ее действия и неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО13 №4 прибудет участник организованной группы – ФИО1, выполняющая роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, преследуя единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, сообщило ФИО13 №4 о необходимости передачи денежных средств и личных вещей для дочери через посредника – «курьера», который прибудет по месту ее жительства.

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на территории ... Республики ФИО66, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО13 №4, сообщила об этом ФИО5, находящемуся рядом с ней, и предложила последнему совместно проехать для хищения денежных средств ФИО13 №4 по указанию «организатора», на что ФИО4 согласился. Кроме того, ФИО1 и ФИО4 предварительно распределили роли при совершении указанного преступления, согласно которых ФИО1 должна получить денежные средства от потерпевшей, а также посредством сети «Интернет» получать указание от «куратора» и отчитываться перед «куратором» путем переписки и звонков в мессенджере ...», а ФИО4, в свою очередь, должен по прибытии на место, остаться на улице и наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае появления сотрудников правоохранительных органов должен сообщить об этом ФИО1 посредством связи. Кроме того, ФИО1 и ФИО4 должны совместно перечислить денежные средства, полученные от потерпевшей неустановленному лицу. Тем самым, ФИО1 и ФИО4 вступили в преступный сговор на совершение указанного преступления. 

Затем, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО4 и иными участниками организованной группы, преследуя единый преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли «курьера», находясь на территории ... Республики ФИО66, в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством «куратора», используя находящиеся при них сотовые телефоны марки «...» IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «...» с абонентским номером ... и марки «...» IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «...» с абонентским номером ..., позволяющие осуществлять доступ в сеть «... получив сведения о месте жительства ФИО13 №4 и сведения о «легенде», направились по адресу: ФИО15, ...А, ..., при этом ФИО1 отправила посредством мессенджера «...» неустановленному лицу – «куратору» сведения о времени, необходимом для прибытия до места проживания потерпевшей.

Далее, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – «куратором» и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем обмана, реализуя общий для организованной группы преступный план, согласно отведенной им преступной роли «курьера», прибыли по адресу: ФИО15, ...А, ..., о чем ФИО1 посредством переписки в мессенджере «...» сообщила неустановленному лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «...» дало указание ФИО1 о необходимости пройти к ... по вышеуказанному адресу.

После этого, ФИО4, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь во дворе указанного дома, действуя согласовано с ФИО1, стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью незамедлительного предупреждения ФИО1 о появлении сотрудников правоохранительных органов, при этом ФИО1, реализуя единый преступный умысел участников организованной группы, согласно ранее распределенных ролей, прошла по указанию «куратора» к ..., расположенной по вышеуказанному адресу, где, следуя ранее данным ей указаниям и «легенде», получила от ФИО13 №4 денежные средства в сумме 179 100 рублей, а также имущество в виде двух газет и пакета, не представляющих материальной ценности для последней, тем самым, действуя в составе организованной группы, похитила указанные денежные средства и имущество. 

Далее, ФИО1 и ФИО4, согласно отведенной им преступной роли «курьера», с похищенными денежными средствами и имуществом с места совершения преступления скрылись, при этом ФИО1 сообщила посредством мессенджера «** ** **» неустановленному лицу – «куратору» сведения о сумме похищенных денежных средств и ином похищенном имуществе, которыми ФИО1 и ФИО4 распорядились в последующем по своему усмотрению.

Затем, согласно разработанному «организатором» преступному плану, и установленному последним размеру вознаграждения «курьера» от похищенных денежных средств, неустановленное лицо – «куратор» посредством переписки в мессенджере «...» сообщило ФИО1 размер ее вознаграждения от похищенных денежных средств, а также дало указание о зачислении похищенных денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты.

После чего, ** ** ** в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 59 минут ФИО1 совместно с ФИО4, находясь в отделении банка ПАО «... расположенном по адресу: ФИО15, г.ФИО15, ..., действуя по указанию неустановленного лица – «куратора», согласно отведенной им преступной роли «курьера», посредством банкомата ПАО ...», совершили зачисление похищенных наличных денежных средств в сумме 85 000 рублей на счет банковской карты №..., открытой в АО ...» на имя ФИО40 и в сумме 85 000 рублей на счет банковской карты №..., открытой в АО «...» на имя ФИО38, подконтрольные неустановленному лицу – «организатору», о чем ФИО1 посредством переписки в мессенджере «... сообщила «куратору». При этом, ФИО1 и ФИО4 по предварительной договоренности с неустановленными лицами, в качестве вознаграждения за совершение преступления оставили себе часть похищенных денежных средств в сумме 9100 рублей, определенной «куратором» по указанию «организатора», в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

После этого, неустановленное лицо – «организатор», согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории Российской Федерации, используя технические средства и устройства связи, позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения от неустановленного лица – «куратора» о зачислении денежных средств на подконтрольный «организатору» счет банковской карты, распределило похищенные денежные средства между остальными участниками организованной группы, тем самым, распорядившись похищенными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1 и ФИО4, выполняющие роль «курьера», и иные неустановленные лица, выполняющие роли – «организатора», «помощника организатора», «оператора call-центра», «куратора», действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана ФИО13 №4, похитили у последней денежные средства в сумме 339 100 рублей, причинив последней материальный ущерб в крупном размере, а также похитили имущество в виде полотенца, трех пакетов и газеты, не представляющих для ФИО13 №4 материальной ценности.

6) ** ** ** в период с 12 часов 01 минуты до 13 часов 31 минуты, неустановленные лица – участники организованной группы, выполняющие роль и обязанности «операторов call-центра», по указанию и под руководством «организатора», находясь на территории Российской Федерации, посредством технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять телефонные звонки в сети «Интернет» и изменять абонентские номера, действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, преследуя единый преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли, осуществили неоднократные телефонные звонки на стационарный абонентский №... оператора связи ПАО «...», находящийся в пользовании ФИО13 №3, проживающей по адресу: ФИО15, ..., а также неоднократные телефонные звонки на абонентский номер оператора сотовой связи ООО «...» ... находящийся в пользовании ФИО13 №3, который последняя сообщила в ходе телефонных переговоров по стационарному телефону.

При этом, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов call-центра», действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им преступной роли в совершении преступления, ведя телефонные переговоры с ФИО13 №3 и представляясь в ходе разговоров с последней дочерью и сотрудником правоохранительных органов, с целью оказания психологического воздействия и введения ФИО13 №3 в состояние сильного душевного волнения, сообщили ей заведомо ложную информацию о том, что ее дочь является участником и виновником ДТП с тяжкими последствиями, что, фактически, не соответствовало действительности, в связи с чем, ее дочь может быть привлечена к уголовной ответственности и, с целью избежания наступления негативных последствий, необходимо загладить причиненный вред пострадавшей стороне, передав имеющиеся у ФИО13 №3 наличные денежные средства через посредника – лица, выполняющего роль «курьера», а также личные вещи для дочери, которые могут ей понадобиться при нахождении в медицинском учреждении.

ФИО13 №3, находясь по месту своего проживания, будучи введенная в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», в ходе телефонных разговоров, не подозревая о преступном характере действий последних, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за жизнь и здоровье своей дочери – Свидетель №10, восприняла указанные сведения, как правдивую информацию, ввиду чего сообщила сведения о наличии у нее денежных средств в сумме 180 000 рублей на банковском счете ПАО «... которые она готова передать через посредника – лица, выполняющего роль «курьера».

Полученные от ФИО13 №3 в ходе телефонных разговоров сведения о сумме денежных средств, находящихся на банковском счете последней, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов call-центра», сообщили неустановленному лицу – «организатору», при этом продолжая телефонный разговор с ФИО13 №3, с целью конспирации преступной деятельности организованной группы, не давая возможности последней осуществить иные телефонные звонки.

Далее, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов call-центра», продолжая вести разговор с ФИО13 №3 и представляясь в ходе разговора с последней сотрудником правоохранительных органов и дочерью, сообщили ФИО13 №3 о необходимости снятия денежных средств с банковского счета ПАО «...» и передачи денежных средств в сумме 180 000 рублей «курьеру» с целью их передачи пострадавшему в ДТП.

ФИО13 №3, находясь по месту жительства, будучи введенной в заблуждение неустановленными лицами, выполняющими роль «операторов call-центра», осознавая для себя, что общается с сотрудниками правоохранительных органов, испытав сильное душевное волнение, связанное с опасением за свою дочь, выполнила указания неустановленных лиц и в указанный период направилась в отделение ПАО «...» по адресу: ФИО15, ..., с целью снятия с банковского счета и последующей передачи денежных средств в сумме 180 000 рублей. Далее, ФИО13 №3, находясь в отделении ПАО ... осуществила снятие со своего банковского счета денежных средств в сумме 180 000 рублей.

После чего, неустановленное лицо – «куратор», находясь на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, преследуя единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, обладая информацией о потерпевшей, полученной от неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов call-центра», а также сведениями о том, что ФИО1, выполняющая роль «курьера», находится на территории ... Республики ФИО66, посредством технических устройств и средств связи, позволяющих осуществлять доступ в сеть «Интернет», путем переписки в мессенджере «... отправило сообщение ФИО1, использующей аккаунт «... с именем пользователя ...», о необходимости прибытия с целью хищения денежных средств по месту нахождения потерпевшей ФИО13 №3, указав информацию об адресе ее местонахождения и «легенде», которой необходимо придерживаться при общении, в целях конспирации преступной деятельности организованной группы, тем самым, дало указание ФИО1 прибыть по месту нахождения ФИО13 №3 по адресу: ФИО15, ..., и совершить хищение денежных средств в сумме 180 000 рублей.

При этом, неустановленное лицо – «куратор», оставаясь на связи с ФИО1, путем переписки в мессенджере «... с целью реализации преступного умысла, стало координировать ее действия и неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов call-центра», сообщив последним информацию, что к ФИО13 №3 прибудет участник организованной группы – ФИО1, выполняющая роль и обязанности «курьера».

После этого, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора call-центра», действуя совместно и согласованно с иными участниками организованной группы, преследуя единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, в ходе продолжаемого телефонного разговора, представляясь сотрудником правоохранительных органов, сообщило ФИО13 №3 о необходимости передачи денежных средств и личных вещей для дочери через посредника – «курьера», который прибудет по месту ее нахождения.

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на территории ... Республики ФИО66, имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО13 №3, сообщила об этом ФИО5, находящемуся рядом с ней, и предложила последнему совместно проехать для хищения денежных средств ФИО13 №3 по указанию «куратора», на что ФИО4 согласился. Кроме того, ФИО1 и ФИО4 предварительно распределили роли при совершении указанного преступления, согласно которым ФИО1 должна получить денежные средства от потерпевшей, а также посредством сети «Интернет» получать указание от «куратора» и отчитываться перед «куратором» путем переписки и звонков в мессенджере ...», а ФИО4, в свою очередь, должен по прибытии на место остаться на улице и наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае появления сотрудников правоохранительных органов должен сообщить об этом ФИО1 посредством связи. Кроме того, ФИО1 и ФИО4 должны совместно перечислить денежные средства, полученные от потерпевшей неустановленному лицу. Тем самым, ФИО1 и ФИО4 вступили в преступный сговор на совершение указанного преступления. 

Затем, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО4 и иными участниками организованной группы, преследуя единый преступный умысел, согласно отведенной им преступной роли «курьера», находясь на территории ... Республики ФИО66, в соответствии с разработанным «организатором» преступным планом, а также под руководством неустановленного лица, выполняющего роль «куратора», используя находящиеся при них сотовые телефоны марки ... IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «...» с абонентским номером ... и марки «...» IMEI: №..., №... с сим-картой оператора сотовой связи ООО «... ...» с абонентским номером ..., позволяющие осуществлять доступ в сеть «Интернет», получив сведения о месте нахождения ФИО13 №3 и сведения о «легенде», направились по адресу: ФИО15, ..., при этом ФИО1 отправила посредством мессенджера «...» неустановленному лицу – «куратору» сведения о времени, необходимом для прибытия до места нахождения потерпевшей.

Далее, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом – «куратором» и другими неустановленными участниками организованной группы, преследуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан путем обмана, реализуя общий для организованной группы преступный план, согласно отведенной им преступной роли «курьера», прибыли по адресу: ФИО15, ..., о чем ФИО1 посредством переписки в мессенджере «... сообщила неустановленному лицу – «куратору», которое, продолжая координировать действия участников организованной группы, посредством переписки в мессенджере «...», дало указание ФИО1 о необходимости нахождения около ... Республики ФИО66.

Далее, неустановленные лица, выполняющие роль «операторов call-центра», действуя в составе организованной группы, согласно отведенной преступной роли в совершении преступления, в ходе продолжаемых телефонных разговоров с ФИО13 №3, понимая, что их преступные действия стали очевидны для потерпевшей, прервавшей телефонные переговоры, передали данную информацию неустановленному лицу, выполняющему роль «куратора».

При этом, неустановленное лицо – «куратор», оставаясь на связи с ФИО1, посредством обмена сообщениями в мессенджере «...», продолжая координировать ее действия и неустановленных лиц, выполняющих роль «операторов call-центра», получив от последних информацию о том, что их преступные действия, направленные на хищение наличных денежных средств, принадлежащих ФИО13 №3, не могут быть доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, передало данную информацию ФИО1, выполняющей роль «курьера» и находившейся по адресу места нахождения ФИО13 №3, указав с целью конспирации преступной деятельности организованной группы о необходимости незамедлительно покинуть место совершения преступления для того, чтобы не быть изобличенной и задержанной сотрудниками правоохранительных органов.

В свою очередь, ФИО1 и ФИО4, следуя указаниям неустановленного лица – «куратора», покинули место преступления, в связи с чем не смогли совершить хищение наличных денежных средств в сумме 180 000 рублей, принадлежащих ФИО13 №3, по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, ФИО1, ФИО4 и иные неустановленные лица, выполняющие роли – «организатора», «операторов call-центра», действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана ФИО13 №3, выполнили все действия, непосредственно направленные на совершение преступления в отношении последней, а именно действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств в сумме 180 000 рублей, однако, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 и ФИО4, выполняющие роль «курьера», находившиеся по адресу местонахождения ФИО13 №3, не смогли осуществить хищение принадлежащих ей денежных средств, так как преступные действия участников организованной группы были изобличены ФИО13 №3

Своими преступными действиями ФИО1, ФИО4 и иные неустановленные лица, выполняющие роли – «организатора», «помощников организатора», «операторов call-центра», «куратора», могли причинить ФИО13 №3 значительный материальный ущерб на сумму 180 000 рублей.

Подсудимые ФИО1 и ФИО4 виновными себя в инкриминируемых преступлениях признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с требованиями ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимых, данные на стадии предварительного следствия по делу.

ФИО1, будучи допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой (... показала, что ** ** ** в сервисе создания и просмотра коротких видео «...» увидела видео с предложением работы по всей России с текстом: «Устал сидеть без денег, лучшая работа, деньги в первые дни работы» к видео был прикреплен скриншот с балансом чьей-то карты (без номера) в сумме около 150 000 рублей и ссылка на пользователя «.... Заинтересовавшись данным предложением, поскольку у нее нет постоянного источника дохода и нужны денежные средства, ** ** ** она написала в мессенджере «...» пользователю ... с вопросом о работе и трудоустройстве, однако последняя ей ответила не сразу, а лишь ** ** ** после повторно заданного вопроса о работе. В ходе переписки, пользователь ... спросила, из какого она города, она ответила, что из ФИО15, после чего пользователь ... сообщила, что суть работы заключается в перевозке наличных денежных средств, а именно нужно брать деньги и класть их через банкомат, забирая себе 5% от суммы, которую будет получать. Суммы при этом начинаются от 100 000 рублей, а в среднем это 300 000-500 000 pублей, то есть за один заказ она будет получать в среднем 15 000-25 000 рублей, полученные денежные средства надо будет класть на карты, которые ей будут предоставлены, добавив при этом, что ей также будут оплачивать перемещение по городу на такси, рабочий график: понедельник-пятница с 10 часов до 20 часов, суббота – с 10 часов до 16 часов, воскресенье – выходной. Также пользователь ... пояснила, что их клиенты (люди, у которых надо будет забирать деньги), в основном, пожилые люди, и проблем с ними не будет. Подумав над этим заманчивым предложением с высоким доходом, она (ФИО1) согласилась, после чего пользователь ... сообщила, что для трудоустройства ей нужно пройти верификацию, которая включала в себя: 1) 2 фото паспорта: основная страница + прописка; 2) видео на фронтальную камеру с паспортом в руках, где она должна проговорить четко свои ФИО и сказать: я буду работать добросовестно на ...; 3) скриншот номера телефона из личного кабинета оператора (...); 4) фотография банковской карты или скриншот из личного кабинета банка (... код и дата не нужны, только номер карты с ...); 5) Селфи с паспортом. Далее она выполнила требуемые от нее действия для верификации: сделала фото паспорта, личного кабинета банка и оператора связи, а также записала видео с паспортом в руках, на котором она сообщила, что обязуется добросовестно работать на ....

После прохождения верификации, пользователь ... сказала, чтобы она написала пользователю ... – человеку, который будет выдавать ей задания, с которым она может обсудить, когда ей будет удобно работать, а также он ответит на непонятные ей моменты по работе, то есть данный человек являлся ее куратором, а пользователь ... осуществляла ее трудоустройство, а в последующем спрашивала, в какое время она выйдет на работу в тот или иной день, то есть контролировала выход на работу.

Получив сведения об имени своего куратора в мессенджере «..._... (учетная запись в «... – ... она сразу ** ** ** написала куратору, однако последний ей ответил утром около 08 часов ** ** **, спросил из какого она города, она ответила, что из ФИО15, после чего куратор спросил, готова ли она выйти на работу, она ответила положительно, после чего пользователь ... проинструктировал, как привязывать к своему телефону через приложение «... банковские карты, которые ей будут выдавать при заказе, на данную карту нужно будет класть деньги с заказа, то есть деньги, полученные от пожилого человека. Далее она скачала на телефон ФИО3 марки «...» приложение «...» (не с первого раза, о чем она сообщила куратору ... на что куратор предложил ей купить новый телефон, за их счет, но она отказалась, так как приложение ей установить удалось). На ее вопрос, не убьют ли ее за такую деятельность, и не будут ли преследовать, куратор ... заверил, что нет, деньги она будет забирать у хороших людей. Кроме этого, куратор ... сообщил, что когда она будет приходить к клиентам – пожилым людям, то должна будет представляться чужими данными, говорить от кого она, при этом легенду ей сообщат заранее. Данные обстоятельства ее беспокоили, настораживали, она понимала, что это работа, на которую она устроилась, носит завуалированный незаконный характер, но, тем не менее, она согласилась, заработная плата была высока и ничего сложного она в этой работе не видела, надо было просто прийти, взять деньги, отнести их в банкомат и положить на счет данной ей карты, которую она привяжет к своему телефону через приложение «...», процент от суммы оставляет сразу себе. Также куратор ... ей рассказал, что заказ делается от 1 часа до 4-5 часов, курьеру (то есть ей) на его часть работы необходимо 30-60 минут, пока готовится заказ она может заниматься своими делами, как только заказ будет готов, ей в мессенджере «...» отправляют адрес, и она направляется на него (такси оплачивают).

Так, ** ** ** куратор ... обещал в течение дня выдать ей заказ, но в этот день она заказов не получила. ** ** ** рано утром куратор ... написал ей, что ей напишет какой-то ... и даст работу, и, действительно, в этот день около 9 часов ей написал пользователь ... (учетная запись в «...» ... как она поняла, еще один куратор, который спросил, готова ли она начать работу, после чего куратор провел с ней инструктаж, причем подробнее и понятнее, чем куратор ... дополнительно добавил, чтобы она действовала строго по командам куратора, перед приходом к человеку, куратор выдает ей легенду, то есть кто она и от кого, также просил записывать «кружочки» в «... (видеосообщения) при поездке в такси и по приезде на адрес (но она этого не делала, записывала видео только один раз в такси). После инструктажа куратор ... сказал ей ожидать заказ. Далее около 15 часов ** ** ** куратор ... сказал, что готов заказ по адресу: г.ФИО15, ..., подъезд 2, после чего она вызвала такси и поехала на указанный адрес. По прибытии на указанный адрес, куратор ... дал ей более точный адрес и легенду (как ей представиться и от кого она): ..., ...), отдает деньги ФИО13 №1, она ФИО6 от ФИО7. Подойдя подъезду, где была расположена квартира, она позвонила в домофон в ..., мужчина через домофон спросил, кто, она ответила по легенде указанной выше, после чего мужчина открыл ей дверь, далее она поднялась к квартире, дверь квартиры открыл пожилой мужчина, который стал говорить ей про какое-то заявление (мужчина разговаривал по телефону с кем-то), но она мужчину не поняла, также мужчина передал ей пакет, в котором находились вещи (какие, не смотрела), после чего она ушла. О том, что забрала деньги, она сообщила куратору .... После чего куратор попросил ее пересчитать деньги, переданные ей пожилым мужчиной, и предложил пойти сделать это в туалете бара «... потом направил в ТЦ «... но так как там не было туалета она пошла в ТЦ ...», где пересчитала деньги в пакете, там было 150 000 рублей, а также вещи (полотенце, мыло, туалетная бумага). Куратор ... сказал ей оставить себе 10 000 рублей, а 140 000 рублей положить на карту, после чего ... предоставил ей номер банковской карты, срок ее действия, ... и пин-код карты. При привязке карты к приложению «...», куратор ... выслал ей код из смс, который должен был ему прийти при привязке карты к приложению. Далее, успешно привязав банковскую карту (данные не помнит), она внесла через банкомат «... 140 000 рублей, как ей и сказал куратор ..., далее, куратор, сообщив, что денежные средства поступили, попросил удалить банковскую карту из приложения. Вещи из пакета (полотенце, мыло, туалетная бумага) она выкинула на улице. Более в этот день заказов от куратора ... не поступало. На следующий день, ** ** **, они договорились с куратором, что на работу она выйдет после 13 часов, так как ей нужно было идти в больницу. 

После того, как ей заплатили 10 000 рублей, она решила рассказать об этой работе своему парню ФИО5, который сразу понял, что это незаконная деятельность, однако, узнав, сколько ей заплатили, решил поучаствовать вместе с ней, и в дальнейшем со всех последующих адресов они деньги забирали вместе, то есть она забирала, а ФИО4 ходил и ездил с ней.

Так, ** ** ** около 16 часов им от куратора ... поступил заказ по адресу: г.ФИО15, ..., ..., ..., отдает – ФИО48 для ..., она по легенде – ФИО8 от ФИО9. Получив данный заказ, ФИО49 вызвал такси, и они поехали на указанный адрес, по приезде куратор ... уточнил этаж – ... после чего она, дождавшись команды куратора, пошла в указанную квартиру (по домофону ей ответила пожилая женщина). У квартиры женщина отдала ей пакет с вещами, деньги забирала она одна, ФИО49 ждал ее на улице. По дороге к банкомату они с ФИО49 пересчитали деньги в пакете, там было 102 000 рублей, а также вещи – полотенце, мыло, туалетная бумага. Дойдя до ближайшего банкомата в магазине «...», (рядом с домом бабушки), она сообщила об этом куратору, после, куратор ... сказал ей оставить себе 7 000 рублей, а 95 000 рублей положить на карту, предоставив ей номер банковской карты, срок ее действия, ... и пин-код карты, при привязке карты к приложению ...», куратор ... дополнительно выслал ей код из смс, который должен был ему прийти при привязке карты к приложению. Далее, успешно привязав банковскую карту, (данные карты не помнит), она внесла 95 000 рублей, после чего куратор ..., сообщив, что денежные средства поступили, попросил удалить банковскую карту из приложения. Вещи из пакета (полотенце, мыло, туалетная бумага) она выкинула по дороге. По данному адресу ФИО49 ходил с ней, вместе они пересчитывали денежные средства, пока она забирала деньги у бабушки, ФИО49 стоял на улице и ждал ее.

Далее, в этот день куратор ... предупредил, что ** ** ** нужно будет поехать в ..., так как там будут заказы, сказал, что оплатит такси туда и обратно, она согласилась, куратор ... сказал, что отправит на карту «...» по номеру его телефона «... 4600 рублей на такси и на еду, однако этого не сделал. Далее, чуть позже, в этот день куратор ... написал, что есть вечерний заказ, который куратор оплатит по большей стоимости от суммы (за то, что поздно), она согласилась, после чего куратор ... скинул ей данные заказа: г.ФИО15, ..., ... передает: ФИО13 №5 для ... она по легенде: ФИО47 от ФИО62 ФИО64. По прибытии с ФИО49 на указанный адрес, (так как он находился недалеко от их дома, они дошли до него пешком), бабушка в квартире отдала ей пакет с вещами, после чего она вышла из дома, вместе с ФИО49 пересчитали деньги в пакете, там оказалось 253 000 рублей, о чем она сообщила куратору ..., куратор сказал ей оставить из этой суммы себе 13 000 рублей. После того, как она дошла до банкомата, расположенного по адресу: г.ФИО15, ..., куратор предоставил ей 2 номера банковских карт, сроки их действия, ... и пин-коды карт, при привязке каждой из карт к приложению «...», куратор ... дополнительно выслал ей коды из смс, которые должны были прийти последнему при привязке карт к приложению. Далее, успешно привязав банковскую карту (данные не помнит), она внесла на каждую из них по 120 000 рублей, так ей сказал сделать куратор ..., который, сообщив, что денежные средства поступили, попросил удалить банковские карты из приложения. Вещи из пакета (полотенце, мыло, туалетная бумага) она выкинула по дороге. По данному адресу ФИО49 ходил с ней, вместе они пересчитывали денежные средства, пока она забирала деньги у бабушки, ФИО49 стоял на улице и ждал ее.

** ** ** утром она с ФИО49 выехала на такси (заказывал ФИО49) в ..., как ей и сказал сделать накануне куратор .... По прибытии в ..., они стали ждать поступление заказа. Около 10 часов ** ** ** от куратора ... поступил заказ по адресу: ... ... голубой, ворота деревянные, отдает ФИО13 №3, она по легенде – ФИО6 от ФИО10. По приезде на указанный адрес на такси, она забрала у бабушки пакет с вещами, о чем сообщила куратору ..., сразу после этого куратор дал ей следующий заказ по адресу: ..., пока они ехали в такси, посчитали деньги в пакете, в нем было 160 000 рублей, о чем она сообщила куратору ..., на что куратор сказал оставить с этой суммы 10 000 рублей. Прибыв в ..., она нашла банкомат «... в магазине «... или «... точно не помнит, после чего куратор предоставил ей номер банковской карты, срок ее действия, ... и пин-код карты, при привязке карты к приложению ...», куратор ... дополнительно выслал ей код из смс, который должен был прийти последнему при привязке карты к приложению. Далее, успешно привязав банковскую карту (данные не помнит), она внесла 150 000 рублей, после чего куратор ..., сообщив, что денежные средства поступили, попросил пока не удалять банковскую карту из приложения. Вещи из пакета (полотенце, мыло, туалетная бумага) она выкинула по дороге. По данному адресу ФИО49 ходил с ней, вместе они пересчитывали денежные средства, пока она забирала деньги у бабушки, ФИО49 стоял на улице и ждал ее.

После этого куратор ... дал ей уточнение по адресу следующего заказа: ..., ... дверь будет открыта, передает ФИО13 №4 для Свидетель №5, она по легенде – ФИО11 от ФИО12. По прибытии на указанный адрес, бабушка передала пакет, при этом добавила, что там деньги, забрав пакет, они с ФИО49 пересчитали деньги, там находилось 160 000 рублей и вещи (полотенце, мыло, туалетная бумага), из которых куратор ... сказал оставить 10 000 рублей, а 150 000 рублей положить на карту. Далее она направилась к банкомату «...», где куратор предоставил ей номер банковской карты, срок ее действия, ... и пин-код карты, при привязке карты к приложению «...», куратор ... дополнительно выслал ей код из смс, который должен был прийти последнему при привязке карты к приложению. Далее, успешно привязав банковскую карту (данные не помнит), она внесла на нее 150 000 рублей, после чего куратор ..., сообщив, что денежные средства поступили, попросил удалить предыдущую банковскую карту, а новую пока не удалять. Вещи из пакета (полотенце, мыло, туалетная бумага) она оставила у себя. По данному адресу ФИО49 ходил с ней, вместе они пересчитывали денежные средства, пока она забирала деньги у бабушки, ФИО49 стоял на улице и ждал ее.

После этого куратор ... пытался сделать еще заказы, но у него не получилось, тогда она с ФИО49 с разрешения куратора поехала на такси в г.ФИО15, где, со слов куратора, могли быть еще заказы в этот день. По пути домой куратор ... сказал ей вернуться, так как у бабушки по адресу: ..., появились еще деньги. По приезде, она, по команде, снова зашла к этой же бабушке, которая отдала ей газету, в которой находились деньги. Выйдя из дома, они с ФИО49 пересчитали деньги, там было 179 100 рублей, о чем она сообщила куратору, последний ответил, чтобы она ехала в г.ФИО15. По приезде в ФИО15, куратор сказал ехать на адрес: ..., на что она сказала, что рядом с ее домом есть банкомат, где она уже клала деньги, согласившись, куратор сказал, чтобы она оставила себе 9100 рублей, а 160 000 рублей положила на две карты (старую удалить) по 85 000 рублей на каждую карту. После чего куратор предоставил ей 2 номера банковских карт, сроки их действия, ... и пин-коды карт, при привязке каждой из карт к приложению ...», куратор ... дополнительно выслал ей коды из смс, которые должны были прийти последнему при привязке карт к приложению. Далее, успешно привязав банковские карты (данные не помнит), она внесла на каждую из них по 85 000 рублей, после чего куратор ... сообщив, что денежные средства поступили, попросил удалить банковские карты из приложения.

Дополнительно показала, что получив вместе с ФИО4 денежные средства с адреса: ..., ... ..., ... переведя денежные средства на банковский счет, указанный «куратором», «куратор» написал, что бабушка, у которой они взяли деньги в ..., сейчас находится в ... в «... и снимает деньги со счета, чтобы они эту бабушку ждали недалеко от банка, так как она должна была еще передать ей деньги. Они ждали бабушку около 15 минут, после чего «куратор» написал, чтобы они уходили. Далее, они поехали в ФИО15.

Со своим первым куратором ... более не общалась, заказов от него не было, куратор ... провел только инструктаж по работе, сказав, чтобы она работала с ..., при этом, где работают указанные кураторы, в каком городе расположен и офис, она не знает.

Пояснила, что до большинства адресов они добирались, используя такси ...», которое вызывали с телефона ФИО49. Таким образом, она одна забрала денежные средства с одного адреса, а еще с ... денежные средства она забирала вместе с ФИО49. Вину свою в соучастии в мошенничестве признает, она понимала, что является частью организованной преступной группы, где распределены роли, есть организаторы и исполнители, о том, что она занимается нелегальной деятельностью совместно со своим парнем ФИО49, догадывалась, но в связи с высоким доходом решила продолжить совершать данные преступления. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, причиненный материальный ущерб будет стараться возместить. 

При ней находится сотовый телефон «...» в корпусе голубого цвета, с сим-картой с абонентским номером ... который она добровольно готова выдать следователю для приобщения к уголовному делу. На заработанные денежные средства от незаконной деятельности она приобрела себе новый сотовый телефон марки ...» в корпусе черно-синего цвета за 12 380 рублей, который также готова добровольно выдать следователю.

При проверке показаний на месте ** ** **, обвиняемая ФИО1 указала об обстоятельствах совершенных преступлений, а именно указала адреса потерпевших, проживающий на территории ФИО15, и банкоматы, через которые она и ФИО4 переводили денежные средства неустановленным лицам ...).

При проверке показаний на месте ** ** **, обвиняемая ФИО1 указала об обстоятельствах совершенных преступлений, а именно указала адреса потерпевших, проживающих на территории ... Республики ФИО66, и банкоматы, через которые она и ФИО4 переводили денежные средства неустановленным лицам ...).

ФИО4, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого (... показал, что с ФИО1 познакомился в ... году, с лета ... года они стали проживать вместе. За период совместного проживания, он учился в ГПОУ «... то есть являлся студентом, а ФИО1 не работала и не училась, жили на его случайные заработки, денег не хватало.

У него в собственности ранее находился сотовый телефон марки «...», в котором была установлена сим-карта сотового оператора «...» с абонентским номером ...

** ** ** от ФИО1 ему стало известно, что последняя нашла подработку в сети «Интернет», а именно в ходе просмотра видеороликов в сервисе создания и просмотра коротких видео ...» увидела видео с предложением работы по всей России, к видео была прикреплена ссылка на пользователя в «.... ФИО1 данное предложение заинтересовало, она написала данному пользователю с вопросом о работе. В ходе общения с пользователем в «..., последний рассказал, что суть работы заключается в перевозке наличных денежных средств, а именно нужно брать деньги у граждан и класть их через банкомат, забирая себе 5% от суммы. Полученные денежные средства нужно класть на карты иных лиц, а также, что перемещение по городу на такси оплачивается, график работы – свободный. ФИО1 на это предложение о работе согласилась, после чего пользователь ... сообщил, что для трудоустройства нужно будет пройти верификацию, которую ФИО1 прошла.

Получив сведения об имени куратора в мессенджере ... (учетная запись в «... ФИО1 написала куратору. Пользователь @... спросил, из какого она города, готова ли выйти на работу, после чего пользователь ... проинструктировал ее, как привязывать к своему телефону через приложение «...» банковские карты, которые будут выдавать при заказе. На данную карту нужно будет класть деньги, полученные от пожилого человека. После этого ФИО1 попросила у него (ФИО3) сотовый телефон, сказав, что у нее что-то случилось с сим-картой. Так как он играл на компьютере в игры, ему его сотовый телефон не был нужен, поэтому он дал ФИО1 свой сотовый телефон. У него на телефоне было установлено приложение «... Кроме этого куратор ... сообщил ФИО1, что нужно представляться чужими данными. С учетом указанных инструкций, ФИО1 поняла, что будет работать курьером наличных денежных средств, при этом она понимала, что наличные денежные средства будут добыты незаконным путем, но все равно согласилась, так как нужны были деньги. Также ей сообщили, что адреса будет давать пользователь ... (учетная запись в «...» ....), который ** ** ** сообщил первый адрес, а именно: ФИО15, г.ФИО15, ..., подъезд 2, .... По указанному адресу ФИО1 ездила одна. Ему с ее слов известно, что по прибытии на такси по указанному адресу, куратор ... проинструктировал ее, что нужно представиться другим человеком, то есть придерживаться «легенды», затем необходимо зайти в дом, забрать денежные средства. По этому адресу ФИО1 встретил пожилой мужчина, она представилась именем, которое назвал куратор, пожилой мужчина передал ей пакет с денежными средствами и личными вещами. ФИО1, забрав пакет с денежными средствами и личными вещами, сообщила об этом куратору, который в свою очередь сказал ехать в ТРЦ «...», где зачислить денежные средства на банковскую карту. ФИО1, прибыв в ТРЦ «... пересчитала денежные средства, там было 150 000 рублей, из которых ей сказали перевести 140 000 рублей, а 10 000 рублей оставить себе за работу.

Рассказав о работе, ФИО1 предложила ему вместе ходить на заказы, с полученных денег будут забирать себе процент, который будут тратить на совместные нужды. ФИО1 одной было страшно ходить по адресам. Также, она не смогла скачать себе на телефон приложение «...», поэтому они решили, что карты, на которые необходимо было переводить полученные от граждан денежные средства, будут привязывать к приложению «...», установленном в его телефоне. Он понимал, что эта деятельность незаконная, но все равно согласился на предложение ФИО2, так как им действительно нужны были деньги, так как ФИО1 была на тот момент беременна, а он не был официально трудоустроен. О том, что они будут вместе ездить по адресам, ФИО1 сообщила куратору.

В мессенджере «...» у него имеется аккаунт «...» с именем пользователя .... Также в приложении он подключил аккаунт ФИО1 «...» с именем пользователя ..., его личный аккаунт был привязан в приложении «... телефоне ФИО1

Так, ** ** ** около 16 часов, от куратора ... поступил заказ по адресу: г.ФИО15, ..., ... ..., отдает – ФИО48 для ... ФИО2 по легенде – ФИО8 от ФИО9. Получив данный заказ, он вызвал такси со своего телефона, они поехали на указанный адрес, по приезде куратор ... уточнил этаж – ... после чего ФИО1, дождавшись команды куратора, зашла в указанную квартиру (по домофону ответила пожилая женщина). Он остался ждать на улице у подъезда, следил за обстановкой. Спустя примерно 5 минут ФИО1 вышла с подъезда, в руках у нее был пакет. После чего они отошли за угол дома, чтобы посмотреть, что в пакте. В пакете находились вещи: полотенце, мыло, туалетная бумага, и денежные средства. По дороге к банкомату они пересчитали деньги в пакете, там было 102 000 рублей. Дойдя до ближайшего банкомата в магазине «...» (рядом с домом бабушки), сообщили об этом куратору, после чего куратор ... сказал оставить себе 7 000 рублей, а 95 000 рублей положить на карту, после чего куратор отправил в сообщениях номер банковской карты, срок ее действия, ... и пин-код карты, при привязке карты приложению «...», куратор ... дополнительно выслал код из смс. Банковскую карту они привязывали к приложению «...», установленному в его сотовом телефоне. Успешно привязав банковскую карту (данные карты он не помнит), ФИО1 внесла 95 000 рублей, а когда денежные средства поступили, куратор попросил удалить банковскую карту из приложения. Вещи из пакета (полотенце, мыло, туалетная бумага) они выкинули по дороге. Он ходил вместе с ФИО1, когда она забирала деньги у бабушки, он стоял на улице, ждал ее, вместе они пересчитывали денежные средства.

В этот же день куратор ... сообщил, что ** ** ** нужно будет поехать в ..., сказал, что оплатит такси туда и обратно, после чего ФИО1 ответила куратору согласием, и куратор ... сказал, что скинет на его банковскую карту «...» №... по его номеру телефона «...» денежные средства 4600 рублей на такси и на еду, однако на счет его банковской карты денежные средства так и не поступили. Чуть позже, в этот день куратор ... написал, что есть вечерний заказ, который куратор оплатит по большей стоимости от суммы (за то, что поздно), они согласились, после чего куратор ... скинул данные заказа: г.ФИО15, ..., ..., передает: ФИО13 №5 для ..., ФИО2 по легенде: ФИО47 от ФИО62 ФИО64. По прибытии на указанный адрес, ФИО1 поднялась к бабушке, которая должна была передать денежные средства, а он остался ждать на улице, следить за обстановкой и не привлекать к себе внимания. Через некоторое время ФИО1 вышла с подъезда с пакетом, после чего они пересчитали деньги в пакете, там оказалось 253 000 рублей, о чем ФИО1 в ходе переписки сообщила куратору ..., куратор сказал оставить из этой суммы себе 13 000 рублей. Когда они дошли до банкомата (ФИО15, ...), куратор ... предоставил 2 номера банковских карт, сроки их действия, ... и пин-коды карт, при привязке каждой из карт к приложению «...», установленном на его сотовом телефоне, а также куратор дополнительно выслал коды из смс, которые должны были прийти куратору при привязке карт к приложению. После этого они внесли на каждую из карт по 120 000 рублей, о чем ФИО1 сообщила куратору, который попросил удалить банковские карты из приложения. Вещи из пакета (полотенце, мыло, туалетная бумага) они выкинули по дороге. 

** ** ** утром он вызвал такси в .... По прибытии в ... они стали ждать поступления заказа. Около 10 часов ** ** ** от куратора ... им поступил заказ по адресу: ... (частный дом), дом голубой, ворота деревянные, отдает ФИО13 №3, ФИО2 по легенде - ФИО6 от ФИО10. По приезде на указанный адрес на такси, ФИО1, пошла к вышеуказанному дому (он в это время находился в машине такси и ждал ее). По указанному адресу ФИО1 забрала у бабушки пакет с вещами, о чем сообщила куратору ..., сразу после этого куратор дал им адрес: ..., где необходимо внести через банкомат денежные средства. Пока они ехали в такси, посчитали деньги в пакете, в нем было 150 000 рублей, о чем ФИО2 сообщила куратору ..., на что куратор сказал оставить себе с этой суммы 10 000 рублей. Прибыв в ..., они нашли банкомат ...», после чего куратор предоставил номер банковской карты, срок ее действия, ... и пин-код карты, при привязке карты к приложению «...», куратор ... дополнительно выслал код из смс. Далее, привязав банковскую карту (данные карты не помнит), они внесли на нее 140 000 рублей, а после того, как куратор ... сообщил, что денежные средства поступили, попросил пока не удалять банковскую карту из приложения. Вещи из пакета (полотенце, мыло, туалетная бумага) выкинули по дороге. 

После этого куратор написал, что бабушка, у которой они взяли деньги в ..., в настоящее время находится в ... в «... и снимает денежные средства со счета. Куратор сказал, чтобы они эту бабушку ждали недалеко от банка, так как она должна была передать ФИО2 еще денежные средства. Они ждали около 15 минут, потом куратор написал, что они могут уходить, так как у бабушки то ли денег не было, то ли она отказалась от передачи денег.

После этого куратор ... дал следующий заказ: ..., ... будет открыта, передает: ФИО13 №4 для Свидетель №5, ФИО2 по легенде – ФИО11 от ФИО12. По прибытии на указанный адрес, ФИО2 поднялась к бабушке за заказом, а он остался на улице. Через некоторое время ФИО2 вышла из подъезда с пакетом, в котором находилось 160 000 рублей и вещи (полотенце, мыло, туалетная бумага), из которых куратор ... сказал оставить себе 10 000 рублей, а 150 000 рублей положить на карту. Далее они направились к банкомату «... где куратор, в ходе переписки, предоставил номер банковской карты, срок ее действия, ... и пин-код карты, при привязке карты к приложению «...», куратор ... дополнительно выслал код из смс, который должен был прийти куратору при привязке карты к приложению. Далее, привязав банковскую карту (данные карты не помнит), они внесли на карту 150 000 рублей, после чего, куратор ..., сообщив, что денежные средства поступили, попросил удалить предыдущую банковскую карту, а новую пока не удалять. Вещи из пакета (полотенце, мыло, туалетная бумага) они оставили у себя, не выкинули в этот раз.

После этого, с разрешения куратора ..., они поехали на такси в г.ФИО15, где, со слов куратора, могли быть еще заказы в этот день. По пути домой куратор ... сказал, что необходимо вернуться, так как у бабушки по адресу: ..., появились еще деньги и нужно еще раз к ней съездить. По приезде, ФИО1 снова зашла к этой же бабушке, и бабушка отдала ей газету, в которой находились деньги. Выйдя из дома, они пересчитали деньги, там было 179 100 рублей, о чем ФИО1 сообщила куратору. Приехав в ФИО15, они прошли к банкомату, расположенному недалеко от их дома, где, по указанию куратора, оставили себе 9100 рублей, а 160 000 рублей положили на две карты – по 85 000 рублей на каждую. После чего куратор предоставил им 2 номера банковских карт, сроки их действия, ... и пин-коды карт, при привязке каждой из карт к приложению ...», куратор ... дополнительно выслал коды из смс, которые должны были прийти последнему при привязке карт к приложению. Далее, привязав банковские карты (данные карт не помнит), они внесли на каждую из них по 85 000 рублей, после чего куратор ... сообщив, что денежные средства поступили, попросил удалить банковские карты из приложения.

Пояснил, что до большинства адресов они добирались, используя такси «... и ...», которые вызывали с его телефона. Таким образом, он вместе с ФИО1 забрал денежные средства с 4 адресов, при этом оба понимали, что занимаются незаконной деятельностью, что совершают преступления в отношении пожилых людей, однако в связи с нехваткой денежных средств, решились на такие действия.

В ходе проверки показаний на месте ** ** **, обвиняемый ФИО4 указал об обстоятельствах совершенных преступлений на территории ..., а именно указал на магазин ...», расположенный по адресу: ..., пояснив, что в этом магазине расположен банкомат, посредством которого он и ФИО1 при помощи приложения, установленного в его сотовом телефоне, переводили денежные средства, похищенные у ФИО13 №3 Далее, обвиняемый указал на ..., где он и ФИО1 забрали у потерпевшей ФИО13 №4 деньги в размере 339100 рублей. Также обвиняемый указал на отделение «...», расположенного по адресу: ..., где он и ФИО1 ждали потерпевшую ФИО13 №3 с целью получения от нее денежных средств, которые она должна была снять со счета, однако данный заказ был отменен (т...).

В ходе проверки показаний на месте ** ** **, обвиняемый ФИО4 указал об обстоятельствах совершенных преступлений на территории г.ФИО15, а именно указал на подъезд №... ..., пояснив, что по указанному адресу проживает потерпевшая ФИО72, у которой ** ** ** он совместно с ФИО1 забрал денежные средства и личные вещи. В момент получения денежных средств он находился во дворе дома у подъезда, а ФИО1 поднималась к потерпевшей и забирала денежные средства. После этого обвиняемый указал на месторасположение банкомата: ..., где он и ФИО1 в зоне самообслуживания перевели денежные средства на банковские счета неустановленных лиц. Аналогичным образом обвиняемый указал на адрес, по которому проживает потерпевшая ФИО13 №2, а также на месторасположение банкомата, через который он и ФИО1 переводили денежные средства на банковские счета неустановленных лиц (...).

Помимо признательных показаний подсудимых, их виновность в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, а также письменными материалами дела.

ФИО13 ФИО13 №1 (...) показал, что ** ** ** около 14 часов 00 минут ему на домашний телефон №... позвонила девушка и представилась его дочерью ФИО50. Девушка была заплаканная и говорила, что попала в ДТП. Потом трубку взял мужчина, представился следователем и сказал, что у его дочери порвана губа и поломано два ребра, и дочь находится в реанимации. Еще сказал, что девушка, которая сбила его дочь, пострадала еще сильнее, что необходимо 800 000 рублей для того, чтобы не возбуждали уголовное дело. Он мужчине ответил, что у него столько денег нет, есть только 180 000 рублей наличными, которые хранились у него дома. На что мужчина ответил, что этих денег пока достаточно, и скоро приедет помощница и заберет деньги, которые нужно завернуть в полотенце, сверху положить еще полотенце, мыло и туалетную бумагу. Мужчина просил оставаться на связи, а когда звонок прекратился, сразу же перезвонил.

Он выполнил все требования мужчины, собрал пакет, положил туда денежные средства в размере 150 000 рублей, 30 банкнот номиналом 5000 рублей, полотенце, мыло и туалетную бумагу. Около 17 часов 00 минут ** ** ** к нему в домофон позвонила девушка, не помнит, как представилась, поднялась к нему в квартиру, зашла на порог квартиры, он понял, что это была девушка, про которую говорил следователь, он отдал девушке приготовленный ранее пакет с денежными средствами, так как он очень волновался за свою дочь, и не хотел, чтобы возбудили уголовное дело. Указанная девушка выглядела молодо, около 20 лет, невысокого роста, в куртке темного цвета. Получив от него пакет с денежными средствами и иными вещами, девушка сразу ушла.

Примерно через 20 минут позвонил еще раз мужчина-следователь, сказал, что деньги принесли, все нормально, сказал написать заявление на имя начальника УВД ФИО15 о не привлечении к ответственности его дочери (текст заявления он записал в своей записной книжке, копию записей предоставляет к настоящему допросу).

После этого он сразу позвонил своей старшей дочери Свидетель №3 и рассказал, что ФИО50 в реанимации. После чего, ФИО54 созвонилась с ФИО50, оказалось, что с ней все хорошо, тогда он понял, что его обманули. 

Таким образом, ему причинен материальный ущерб в сумме 150 000 рублей, который для него является значительным, так как он является пенсионером, пенсия составляет около 80 000 рублей. Просит привлечь данное лицо к уголовной ответственности. 

Дополнительно пояснил, что с ним разговаривали следующие лица: девушка, которая представилась его дочерью, мужчина-следователь и девушка, которая приходила к нему и забирала деньги. С каких номеров ему звонили, сказать не может, так как определителя номера на домашнем телефоне ... нет, сотового телефона у него тоже нет. Мужчине-следователю он полностью назвал свой домашний адрес, а также свое имя и отчество. 

Свидетель Свидетель №3 ... показала, что у нее есть отец – ФИО13 №1, проживающий по адресу: ФИО15, г.ФИО15, .... ** ** ** ей позвонил отец, спросил, все ли хорошо с ее сестрой – Свидетель №1. Она у отца поинтересовалась, что случилось, на что он сообщил о том, что ему позвонили на стационарный телефон неизвестные лица и сообщили, якобы ее сестра попала в ДТП, и является виновницей данного ДТП, и, чтобы урегулировать вопрос по поводу оплаты лечения пострадавшей стороне, а также не возбуждения уголовного дела, необходимо заплатить денежные средства, какую сумму они просили, ей неизвестно. Ее отец сообщил неустановленным лицам, что у него имеются в наличии денежные средства в сумме 150 000 рублей. Тогда неустановленные лица сообщили отцу, что данные денежные средства в сумме 150 000 рублей необходимо передать курьеру, который придет к нему домой. После этого домой к отцу пришла молодая девушка-курьер, и отец передал ей денежные средства в сумме 150 000 рублей, и личные вещи. После разговора с отцом, она позвонила своей сестре Свидетель №1 и поинтересовалась, все ли с ней хорошо. Сестра ответила, что все хорошо, в ДТП она не попадала. Тогда они с сестрой поняли, что отца обманули мошенники.

Свидетель Свидетель №1 (...) показала, что у нее есть отец – ..., проживающий по адресу: ... ее сестре – ... позвонил отец, спросил все ли хорошо с ней (... так как ему позвонили на стационарный телефон неизвестные лица и сообщили, что она, якобы, попала в ДТП, и является виновницей данного ДТП, и, чтобы урегулировать вопрос по поводу оплаты лечения пострадавшей стороне, а также, чтобы не возбуждали уголовное дело отец передал курьеру-девушке имеющиеся у него в наличии денежные средства в сумме 150 000 рублей. Она (Свидетель №1) сообщила сестре, что с ней все хорошо, в ДТП она не попадала. После разговора с сестрой она позвонила отцу, чтобы узнать, что случилось, и отец подтвердил слова сестры. 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Потерпевшая ФИО13 №2 ... показала, что ** ** ** на домашний телефон позвонил мужчина следователь, стал говорить, что ее внучка попала в ДТП, переходила дорогу в неположенном месте, у нее разбита губа и сломаны ребра. А девушка-водитель, которая сбила внучку, потеряла ребенка, была беременна. Также следователь сказал, что нужны денежные средства, около 800 000 рублей, чтобы не возбуждали уголовное дело. На что она (ФИО13 №2) сказала, что таких денежных средств у нее нет. Следователь стал просить хоть какую-нибудь сумму, главное, чтобы она завернула деньги в полотенце, положила еще одно полотенце, кружку и ложку. После этого, она (ФИО13 №2), посчитав, что дома имеется 100 000 рублей, сказала об этом следователю, а тот сказал, что сейчас придет следователь ... и заберет денежные средства. Также следователь передал трубку ее внучке, она плакала и просила помочь. Переживая за внучку, она (ФИО13 №2) выполнила все просьбы следователя, сложила деньги в размере 102 000 рублей в полотенце (20 банкнот номиналом 5000 рублей, 2 банкноты – 1000 рублей), положила еще одно полотенце, кружку и ложку. Все это сложила в полиэтиленовый желто-зеленый пакет и ждала девушку-следователя. Около 17-18 часов того же дня, позвонила девушка, которую она впустила к себе домой, и передала пакет с деньгами и вещами, после чего девушка сразу ушла из квартиры. Девушка-следователь была молодая, невысокого роста, одета в пальто темного цвета, на ней был шарф. После этого она (ФИО13 №2) подошла к телефону, чтобы сообщить следователю о передаче денег, но на линии уже никого не было. Пояснила, что звонили одновременно на сотовый и на домашний телефоны, но после передачи денег звонки прекратились. Она пыталась перезвонить, но ей говорили, что она не туда попала.

Вскоре, она (ФИО13 №2) позвонила своей внучке – Свидетель №2, спросила, что с ней, как она. На что внучка ответила, что она дома и с ней все хорошо. Услышав это, она поняла, что ее обманули, причинили ущерб в размере 102 000 рублей, данный ущерб для нее является значительным, так как пенсия составляет около 42 000 рублей в месяц. 

Дополнительно пояснила, что ей звонили с номеров ..., что она полностью называла адрес своего места жительства лицам, которые ей звонили

Свидетель Свидетель №2 ... показала, что ** ** ** вечером ей позвонила бабушка – ФИО13 №2, от которой она узнала, что ее обманули мошенники, сообщив ложную информацию о том, что она (Свидетель №2) попала в ДТП. Под воздействием обмана бабушка отдала девушке, которая представилась следователем, 102 000 рублей. 

Аналогичные показания были даны свидетелем Свидетель №6 (...), который о совершенном в отношении ФИО13 №2 преступлении узнал от своей гражданской жены – Свидетель №2

...

...

...

...

- ...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

....

- ...

...

...

... 

... ...

Потерпевшая ФИО13 №5 (...) показала, что ** ** ** около 18 часов на домашний телефон позвонил мужчина, представился следователем ФИО62 ФИО64, сообщил, что ее дочь переходила дорогу в неположенном месте, ее сбила машина, необходима операция, сломаны ребра и сильный ушиб головы, водитель Кристина находится в реанимации, поэтому нужны деньги 900 000 рублей на лечение девушки-водителя, и, чтобы на ее дочь не завели уголовное дело, так как ей грозит 3-4 года лишения свободы. У нее (ФИО13 №5) дома имелось 299 000 рублей, 42 банкноты номиналом 5000 рублей, 40 банкнот – 1000 рублей и еще 3000 рублей номиналом по 500 рублей. Данные деньги она, по просьбе следователя, положила в полотенце, также положила мыло и еще два полотенца, при этом следователь постоянно ей говорил, чтобы она не клала трубку, чтобы она была на телефоне и никому не звонила. Далее, этот мужчина (ФИО62 ФИО64) просил ее выйти на улицу, и отдать деньги и вещи его помощнице. В ответ на это она (ФИО13 №5) сообщила, что болеет и не сможет выйти на улицу. Тогда следователь предложил ей скинуть деньги из окна, на что она сказала, что не хочет этого делать, так как пакет с деньгами могут поднять прохожие люди. После этого следователь сообщил, что к ней приедет помощница, и заберет деньги. В это время в квартиру раздался звонок, она открыла дверь, на порог дома зашла молодая девушка, невысокого роста, внешность которой она не запомнила. Этой девушке она сразу отдала пакет, в котором находились деньги – 253 000 рублей, полотенца и мыло. Девушка, взяв пакет, сразу ушла. После этого она (ФИО13 №5) подошла к телефону, чтобы сообщить следователю о том, что передала деньги, но в телефоне были гудки, более мужчина-следователь не звонил. Про девушку он сказал, что ее зовут ФИО47, еще с ней по телефону разговаривала девушка-врач, тоже что-то рассказывала. Около 23 часов 00 минут этого же дня ей дозвонилась ее дочь – ... после разговора с которой она поняла, что ее обманули, что деньги она передала мошенникам. Таким образом, ей причинен ущерб в размере 253 000 рублей.

Дополнительно пояснила, что не знает, с каких абонентских номеров ей звонили, поскольку определителя на домашнем телефоне нет, сотовый телефон в тот день был выключен, хотя ФИО62 ФИО64 спрашивал у нее номер сотового телефона, также она назвала ФИО62 ФИО64 свой адрес места жительства, и свои фамилию, имя, отчество. 

Свидетелями Свидетель №7 (...) и Свидетель №8 ... были даны аналогичные показания о том, что ФИО13 №5, которая приходится им матерью, передала денежные средства в размере 253 000 рублей неизвестным лицам, которые представившись следователем и врачом, сообщили, что ФИО52 (Свидетель №8) попала в аварию, и нужны деньги, чтобы на нее не заводили уголовное дело, при этом деньги ФИО13 №5 передала молодой девушке, которая пришла к ней домой. 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Потерпевшая ФИО13 №3 ...) показала, что ** ** ** на стационарный телефон с абонентским номером ... поступил звонок от незнакомой девушки, которая представилась старшим следователем ... ФИО26 ФИО10 ...). Следователь сообщила, что ее дочь попала в аварию, получила телесные повреждения: рассечение губы, перелом 2 ребер, и является виновным человеком, что из-за нее пострадала женщина, которая находится в тяжелом состоянии без сознания. Следователь сказала, что мать потерпевшей написала заявление в полицию, но если она (ФИО13 №3) хочет, чтобы ее дочь не наказывали, она должна собрать 800 000 рублей и передать их матери пострадавшей через следователя. Она (ФИО13 №3) ответила, что у нее нет такой суммы, тогда следователь спросила, сколько есть, сказала расфасовать наличные денежные средства по купюрам и продиктовать ей. Она так и сделала, отчитала 10 купюр номиналом 1000 рублей, 10 купюр номиналом 2000 рублей, остальная сумма 120 000 рублей была 24 купюрами номиналом 5000 рублей. Во время разговора следователь слушала, сколько денег она подготовила, сказала, что необходимо завернуть наличные денежные средства в бумагу, дальше завернуть их в 2 полотенца. Она (ФИО13 №3) выполнила все указания следователя. Далее, около 12 часов следователь сообщила, что необходимо выйти на улицу и передать ФИО47 (курьеру) пакет с деньгами. Данные требования она (ФИО13 №3) также выполнила, передав сумку с деньгами в размере 150 000 рублей, завернутыми в бумагу и полотенце, девушке, которой на вид около 25 лет, неопрятной внешности, хоть и сомневалась, что данная девушка является помощником старшего следователя. Далее, по инструкции старшего следователя, никому ничего не рассказала, о данной ситуации знал только ее супруг, который под диктовку адвоката начал оформлять заявление в полицию в 4 экземплярах. Уточнила, что во время разговора со следователем по стационарному телефону, следователь ей предложила продолжить их разговор по сотовому телефону с абонентским номером ... где ей поступали звонки с разных номеров, но с ней беседовала только старший следователь. Далее, когда она зашла домой, следователь спросила, есть ли у нее деньги на сберегательный книжке, она ответила, что книжки есть у нее и супруга, после чего следователь сразу стала требовать, чтобы она с супругом быстро собрались и поехали в банк снимать наличные деньги, которые нужно передать той же девушке ФИО51 (курьеру). Они, действуя четким инструкциям, поехали в ..., сняли со сберегательной книжки №..., открытой на ее имя, 180 000 рублей. Она хотела уже звонить следователю, сказать, что готова передать 180 000 рублей, однако супруг предложил сходить к их дочери, она послушала супруга, они пошли к дочери, которая находилась дома, была здорова, после чего они поняли, что разговаривали и передали денежные средства в размере 150 000 рублей мошенникам. Материальный ущерб в размере 150 000 рублей для нее является значительным, так как она пенсионер, ее доход состоит из пенсии в размере 30000 рублей, иных доходов не имеет, просит привлечь к уголовной ответственности виновных лиц. 

Дополнительно показала, что до приезда девушки-курьера, старший следователь ФИО10 попросила перейти для дальнейшего разговора и общения на сотовую связь, она сообщила свой номер телефона ... после чего в 10 часов 20 минут ** ** ** ей поступил звонок с номера ..., далее в 10 часов 22 минуты – с номера ..., разговаривала с ней по этим номерам, несмотря на то, что они разные, старший следователь ФИО10, помнит, что ФИО10 давала трубку ее дочери Свидетель №10, которая сообщила, что ей зашили губу, голос был похож на голос ее дочери.

В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО47 задержали в г.ФИО15, что, на самом деле, девушку зовут ФИО87 ..., и что работу по обману пожилых людей она нашла в интернете. 

Ей звонили с номеров +... ей давала сама следователь ФИО10, однако она на этот номер не звонила. Следователю ФИО10 она (ФИО13 №3) сообщила свой адрес, а также фамилию, имя, отчество 

Свидетель Свидетель №4 (... показал, что ** ** ** около 10 часов его супруга с кем-то разговаривала по стационарному телефону, передала трубку ему, с ним стал разговаривать мужчина, который представился адвокатом дочери, в это время супруге на сотовый телефон поступил входящий звонок, она продолжила разговор, в суть которого у него не было возможности вникнуть, так как адвокат стал диктовать ему заявление в полицию об отказе в возбуждении уголовного дела в 4 экземплярах. В это время от супруги он узнал, что его дочь попала в аварию и нужны деньги, после чего, с его разрешения супруга достала из кармана ветровки 125 000 рублей, из своей сумки – 25 000 рублей. Что она делала с деньгами, он не видел, так как в это время, находясь возле стационарного телефона, писал под диктовку адвоката заявление. Далее супруга сказала, что необходимо ехать в отделение ...», и снять еще денег. Они быстро оделись, и выехали в банк, где супруга сняла еще 180 000 рублей со своей сберегательной книжки (оператор банка при этом спросила, зачем они снимают деньги, он ответил просто «надо»). После снятия денежных средств в сумме 180 000 рублей, он поделился с супругой своими подозрениями, которые у него возникли еще дома, и предложил сходить к их дочери. Супруга его послушала. Придя к дочери, они увидели, что с ней все в порядке. Узнав, что 150 000 рублей были переданы неизвестной девушке, дочь сказала, что их обманули телефонные мошенники. О том, что супруга передала курьеру 150 000 рублей, он узнал от нее по пути в .... 

Свидетель Свидетель №10 (... показала, что по адресу: ..., проживают ее родители – ФИО13 №3 и Свидетель №4. ** ** ** в дневное время (до 12 часов) она пыталась дозвониться до своих родителей, однако сотовый телефон мамы и домашний телефон были постоянно заняты. Около 13 часов ** ** **, когда родители пришли к ней домой и увидели, что с ней все хорошо, рассказали, что утром по телефону им сообщили о ДТП и необходимости передать деньги. Мама – ФИО13 №3 передала девушке 150 000 рублей, затем они поехали в банк, сняли еще 180 000 рублей и собирались уже их отдать, однако не отдали, решив сходить к ней (Свидетель №10). Убедившись, что с ней все в порядке, поняли, что их обманули мошенники, и обратились в полицию.

...

...

...

- ...

...

...

... 

...

...

...

- ...

...

...

...

...

... 

...

...

...

- ... 

... 

...

...

... 

...

...

1. ** ** ** ...

...

...

...

... 

... 

...

...

...

Потерпевшая ФИО13 №4 (...) показала, что около 12 часов ** ** ** на стационарный телефон без определителя, с абонентским номером ...» позвонила женщина, сообщив, что ее дочь нарушила правила дорожного движения, попала в аварию, находится в тяжелом состоянии, нуждается в операции, и необходимо приобрести лекарственные препараты. Далее, женщина стала спрашивать, есть ли у нее наличные деньги в большом количестве. Она (ФИО13 №4) сказала, что у нее есть немного денег, после чего женщина сообщила, что направит к ней девушку, которая постучит в дверь, а также предупредила, чтобы никому другому она не открывала дверь, трубку телефона держала рядом с аппаратом. При этом, попросила положить деньги в пакет, который необходимо завернуть в полотенце, и передать курьеру. Этой женщине она (ФИО13 №4) сказала свой адрес проживания: ...А, .... После этого стала готовить деньги. У нее были сбережения наличными, так как почтальон приносит пенсию на дом. 

Примерно в 13 часов ** ** ** в дверь квартиры постучали, она открыла дверь, перед ней стояла девушка со светлыми волосами, невысокая, на вид 20 лет. Девушка молчала. Она (ФИО13 №4), ничего ей не говоря, передала полотенце, в котором находился полиэтиленовый сверток с деньгами в размере 160 000 рублей, в основном, купюрами по 1000 рублей. После этого, по инструкции женщины, она положила телефонную трубку на телефонный аппарат, спустя короткое время ей опять поступил телефонный звонок, с ней разговаривала та же женщина, сообщив, что необходимо дополнительно купить дорогостоящие уколы, так как у ее дочери пробито одно легкое, в него поступает воздух и собирается жидкость, что за деньгами снова придет курьер. У нее (ФИО13 №4) оставались еще сбережения в размере около 80 000 рублей различными купюрами, помимо этого, супруг, по ее просьбе, пошел в «...», где со своей сберегательной книжки снял 100 000 рублей. Далее, когда супруг вернулся из «... в дверь квартиры постучали, она открыла, перед ней стояла та же девушка, которой она ранее отдала 160 000 рублей. На этот раз она передала этой девушке деньги в размере 179 100 рублей, сложив их в прозрачный полиэтиленовый пакет, завернув рулоном в газету, положив в полимерный пакет с ручками. Более ей на телефон никто не звонил.

Дополнительно показала, что во время разговора с женщиной она продиктовала, по ее просьбе, телефон супруга, после чего на его телефон позвонил мужчина, представился адвокатом, и какое-то время супруг разговаривал с ним на отвлеченные темы. В это время она разговаривала по стационарному телефону с женщиной.

Около 16 часов ** ** ** до нее дозвонилась дочь – Свидетель №5, с ней было все в порядке, дочь сразу сказала, что они попались на уловки мошенников, посоветовав обратиться в полицию.

В результате действий указанных лиц, ей причинен материальный ущерб в размере 339 100 рублей. 

Позже, после обращения в полицию, ей стало известно, что девушку-курьера задержали в г.ФИО15, ей показывали фотографию девушки, она ее узнала. 

Свидетель Свидетель №9 – супруг потерпевшей ФИО13 №4 ... показал, что ** ** ** около 12 часов на стационарный телефон поступил звонок, спустя время на его сотовый телефон марки ... с абонентским номером «...» стали поступать входящие звонки от неизвестных абонентских номеров. В 11 часов 24 минуты поступил входящий звонок от неизвестного абонентского номера «...», с ним разговаривал мужчина, кем представился, не помнит, разговаривал 2-3 минуты «ни о чем». На другие входящие звонки он отвечать не стал. Около 14 часов супруга попросила у него деньги в размере 100 000 рублей, сказала нужно для дочери на лечение, он сразу пошел в «... чтобы снять деньги со сберкнижки. Сотрудник банка, прежде, чем выдать ему деньги, предупредила о мошенниках, спросила, на какие цели он снимает 100 000 рублей, он ответил, что жена для дочки попросила. Дома он передал деньги супруге. О том, что супруга передала денежные средства в размере 339 100 рублей постороннему лицу, узнал после разговора с дочерью. Девушку, которая приходила и забирала деньги, не видел. 

Свидетель Свидетель №5 ... показала, что ** ** ** в течение дня пыталась дозвониться до своей мамы – ФИО13 №4 на стационарный телефон и на сотовый, оба телефона были заняты. Дозвонилась около 16 часов. Первый вопрос, который ей задала мама: «...?». Она ответила, что отдыхает в санатории. Дальше мама ей сказала, что передала деньги девушке-курьеру, поверив, что она (Свидетель №5) попала в ДТП, и находится в тяжелом состоянии. Она сообщила маме, что с ней все хорошо, в ДТП не попадала, а учитывая то, что у нее нет водительского удостоверения, она не могла находиться за рулем. Тогда им стало понятно, что маму обманули мошенники. 

...

...

...

...

- ...

...

...

... 

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

1. ** ** ** ...

...

...

...

...

... 

...

...

1. ** ** ** ...

... 

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

... ...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

В судебном заседании обвинение в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО3 государственным обвинителем поддержано в полном объеме.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности обвинения в отношении обоих подсудимых, поскольку все доказательства по делу согласуются между собой, получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми, а, в своей совокупности, достаточными для признания ФИО1 и ФИО3 виновными в совершении инкриминируемых им преступлений. 

Суд в полном объеме принимает во внимание, как соответствующие фактическим обстоятельствам произошедшего, показания потерпевших и свидетелей, протоколы следственных действий и иные документы. Вышеприведенные доказательства не содержат противоречий, дополняют друг друга, взаимно согласуются между собой, а также с показаниями подсудимых ФИО1 и ФИО3, данными каждым из них на стадии предварительного следствия, подтвержденными в судебном заседании. 

Оснований для оговора подсудимых потерпевшими и свидетелями не имеется. Также исключена возможность самооговора каждым из подсудимых. 

Таким образом, представленными по делу доказательствами установлено, что подсудимые ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, в составе организованной группы, похитили у потерпевшей ФИО13 №2 денежные средства в размере 102 000 рублей; у потерпевшей ФИО13 №5 – 253 000 рублей; у потерпевшей ФИО13 №3 – 150 000 рублей, и покушались похитить у нее же 180 000 рублей, у ФИО13 №4 – 339 100 рублей; у потерпевшего ФИО13 №1, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, в составе организованной группы похитила денежные средства в размере 150 000 рублей.

Каждое преступление совершено путем обмана, поскольку потерпевшим сообщались ложные сведения и информация, под воздействием которой потерпевшие передавали свои денежные средства, желая помочь «попавшим в беду» близким родственникам.

Все преступления являются оконченными, поскольку денежные средства потерпевших поступали в распоряжение подсудимых и зачислялись на счета иных неустановленных лиц (часть денежных средств подсудимые оставляли себе в качестве вознаграждения), кроме преступления, совершенного в отношении ФИО13 №3 по факту хищения у нее 180 000 рублей, при котором подсудимые выполнили все необходимые действия, направленные на изъятие у потерпевшей ФИО13 №3 денежных средств в размере 180 000 рублей, однако довести до конца это преступление не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по преступлениям в отношении потерпевших ФИО13 №5 и ФИО13 №4 нашел свое подтверждение, поскольку размер изъятых у потерпевших денежных сумм превышает установленный п.4 примечаний к ст.158 УК РФ размер, равный 250 000 рублей.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба» по преступлениям в отношении потерпевших ФИО13 №1, ФИО13 №2, ФИО13 №3, также нашел свое подтверждение, поскольку все потерпевшие являются пенсионерами, и имеют небольшой ежемесячный доход в виде пенсии по старости.

Наличие у подсудимых умысла на совершение преступлений в составе организованной группы подтверждается приведенными в приговоре доказательствами о совершении каждым подсудимым конкретных действий под руководством «куратора» для достижения общего преступного результата – незаконного изъятия денежных средств потерпевших и их зачисление на счета, подконтрольные иным участникам организованной группы. При этом подсудимые осознавали, что выполняемая ими роль является лишь отдельным этапом во взаимосвязи с иными действиями множества других лиц, задействованных в процессе достижения общей корыстной цели. 

Так, в соответствии со ст.35 ч.3 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Из установленных в судебном заседании обстоятельств, следует, что в группе существовало четкое разделение ролей между различными участниками, использовавшими для общения сеть «Интернет» с функциями шифрования, удаления передаваемой информации, осуществлялись электронные денежные переводы, исключавшие визуальный контакт между участниками группы. 

Основой объединения ФИО1 и ФИО3 в организованную группу стало их корыстное стремление в извлечении дохода от преступной деятельности. 

Состав организованной группы был стабилен, участники организованной группы – «операторы call-центра», «куратор» и «курьеры», в том числе ФИО1 и ФИО4, действовали под руководством «организатора» совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом и иными участниками организованной группы, сплоченно между собой, объединенные единым преступным умыслом, направленным на совершение преступлений однотипным способом у широкого круга лиц одной социальной группы – престарелых людей пенсионного возраста. Действия каждого участника организованной группы вносили определенный вклад в совершение ими общих мошеннических действий по завладению денежными средствами потерпевших. 

Преступные действия участников организованной группы отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанных на длительное время, что характеризует устойчивость организованной группы.

Перед началом работы, ФИО1, согласно полученным указаниям от иного участника организованной группы – «куратора», сняла видеосообщение в мессенджере «...», отправила свою геолокацию и контактные данные, включая свой абонентский номер, затем связалась с «куратором», подтвердив ему готовность работать, тем самым, дала свое согласие на дальнейшее участие в совершении преступлений в качестве «курьера» в составе организованной группы. Далее, убедившись, что «работа» приносит материальный доход, поделившись всей информацией с ФИО4, который, понимая, что деятельность является преступной, согласился принимать в ней активное участие, сопровождать ФИО1 по адресам, представленным «куратором», после чего они стали совместно друг с другом и иными участниками организованной группы, выполнять, по указанию «куратора», конкретные действия, направленные на изъятие денежных средств у потерпевших, и зачисление денежных средств на счета неустановленных лиц, полностью осознавая преступный характер совершаемых ими действий. При этом подсудимые предпринимали меры конспирации, общаясь с иными участниками группы через сеть «Интернет», что исключало визуальный контакт, четко следовали разработанной «организатором» инструкции, похищенными денежными средствами распоряжались согласно полученным от «куратора» указаниям. 

Находя виновность подсудимых полностью доказанной, суд квалифицирует действия подсудимых следующим образом.

Действия ФИО1:

- по преступлению, совершенному в отношении ФИО13 №1, – по ст.159 ч.4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

Действия ФИО1 и ФИО3:

- по каждому из преступлений, совершенных в отношении потерпевших ФИО13 №5 и ФИО13 №4, – по ст.159 ч.4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, организованной группой;

- по каждому из преступлений, совершенных в отношении потерпевших ФИО13 №2 и ФИО13 №3, – по ст.159 ч.4 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой,

- по преступлению, совершенному в отношении потерпевшей ФИО13 №3 (180 000 рублей) – по ст.ст.30 ч.3, 159 ч.4 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

П

ПППри назначении наказания, суд, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60, 62 ч.1 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО1 ранее не судима, ....

ФИО4 ране не судим, ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО3 по всем преступлениям (кроме преступления в отношении ФИО13 №1) суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах преступлений, о роли и степени участия каждого в совершении преступлений (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), принесение извинений всем потерпевшим, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного каждому потерпевшему (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ), ...

По преступлению в отношении ФИО13 №1 смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ФИО1 полных признательных показаний о её действиях по изъятию денежных средств у потерпевшего ФИО13 №1 (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Помимо вышеприведенных обстоятельств, смягчающим наказание ФИО3 обстоятельством по всем преступлениям, суд признает ... (ч.2 ст.61 УК РФ), по преступлениям в отношении потерпевших ФИО13 №2 и ФИО13 №3 – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ), по преступлению в отношении потерпевшей ФИО13 №4 – частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (ч.2 ст.61 УК РФ).

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством обоих подсудимых – совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется, поскольку подсудимые являются молодыми трудоспособными людьми, что давало им возможность получать легальный доход при трудоустройстве, а наличие у подсудимых временных материальных трудностей не свидетельствует о нахождении подсудимых в трудной жизненной ситуации.

Обстоятельств, отягчающих наказание обоих подсудимых, не установлено. 

Оснований для изменения категории совершенных подсудимыми тяжких преступлений, на менее тяжкую, с учетом обстоятельств их совершения и степени общественной опасности, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, у суда не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного, приходит к выводу о том, что наказание подсудимым, совершившим тяжкие преступления корыстной направленности, должно быть назначено в виде реального лишения свободы, по совокупности преступлений, предусматривающей назначение наказания по правилам ст.69 ч.3 УК РФ, а также ст.66 ч.3 УК РФ – при назначении наказания за неоконченное преступление.

Наличие у подсудимых ряда смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, позволяет суду не назначать подсудимым дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст.159 ч.4 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе, связанных с целями и мотивами их совершения, позволяющих назначить ФИО1 и ФИО5 наказание с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено, равно, как не имеется оснований для назначения каждому подсудимому условного наказания в соответствии со ст.73 УК РФ.

...

....

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО5 надлежит в исправительной колонии общего режима, в соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ.

Время содержания ФИО3 под стражей, в соответствии с требованиями ст.72 ч.3.1 п.«б» УК РФ, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Потерпевшими ФИО13 №1, ФИО13 №5, ФИО13 №4, ФИО13 №2, ФИО13 №3, заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимых денежных средств, в сумме, равной причиненному каждому потерпевшему ущерба в результате преступления.

Подсудимые ФИО1 и ФИО4 гражданские иски признали. При этом в судебном заседании установлено, что ФИО4 в полном объеме возместил материальный ущерб потерпевшим ФИО13 №2 (на сумму 102 000 рублей) и ФИО13 №3 (на сумму 150 000 рублей), а также частично возместил материальный ущерб потерпевшей ФИО13 №4 (на сумму 13 910 рублей).

В связи с вышеизложенным, соответствии со ст.1064 ГК РФ, гражданские иски потерпевших ФИО13 №1 (на сумму 150 000 рублей) и ФИО13 №5 (на сумму 253 000 рублей) подлежат удовлетворению в полном объеме.

При этом надлежит взыскать с ФИО1 в пользу ФИО13 №1 денежные средства в размере 150 000 рублей, поскольку установлено, что действиями ФИО1 причинен материальный ущерб потерпевшему ФИО13 №1, который до настоящего времени не возмещен.

Солидарно взыскать с ФИО1 и ФИО3 в пользу ФИО13 №5 денежные средства в размере 253 000 рублей, поскольку установлено, что действиями обоих подсудимых причинен ущерб потерпевшей ФИО13 №5, который до настоящего времени не возмещен.

Гражданский иск потерпевшей ФИО13 №4 подлежит частичному удовлетворению, за вычетом части возмещенного ущерба, то есть на сумму 325 190 рублей, которую следует взыскать с подсудимых ФИО1 и ФИО3 солидарно.

Производство по гражданским искам потерпевших ФИО13 №2 и ФИО13 №3 прекратить, в связи с полным возмещением материального ущерба, причиненного преступлением.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков, суд считает необходимым сохранить арест, наложенный на сотовый телефон марки «... хранящийся в материалах уголовного дела.

Сотовые телефоны «...» и «...», используемые подсудимыми для совершения преступлений, подлежат конфискации в доход государства, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

Вопрос о судьбе иных вещественных доказательств суд разрешает согласно ст.81 УПК РФ.

Меру пресечения на апелляционный период подсудимому ФИО5 следует избрать в виде заключения под стражу, подсудимой ФИО1 – оставить без изменения ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.4, 159 ч.4, 159 ч.4, 159 ч.4, 159 ч.4, 30 ч.3, 159 ч.4 УК РФ, и назначить ей следующее наказание:

- по ст.159 ч.4 УК РФ (потерпевший ФИО13 №1) – в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев,

- по ст.159 ч.4 УК РФ (потерпевшая ФИО13 №2) – в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев,

- по ст.159 ч.4 УК РФ (потерпевшая ФИО13 №5) – в виде лишения свободы на срок 3 года,

- по ст.159 ч.4 УК РФ (потерпевшая ФИО13 №3) – в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев,

- по ст.159 ч.4 УК РФ (потерпевшая ФИО13 №4) – в виде лишения свободы на срок 3 года,

- по ст.ст.30 ч.3, 159 ч.4 УК РФ (потерпевшая ФИО13 №3) – в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.82 ч.1 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде 4 лет лишения свободы до достижения ребенком – ФИО42 – четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период ставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО3 признать виновным, в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.4, 159 ч.4, 159 ч.4, 159 ч.4, 30 ч.3, 159 ч.4 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по ст.159 ч.4 УК РФ (потерпевшая ФИО13 №2) – в виде лишения свободы на срок 2 года,

- по ст.159 ч.4 УК РФ (потерпевшая ФИО13 №5) – в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев,

- по ст.159 ч.4 УК РФ (потерпевшая ФИО13 №3) – в виде лишения свободы на срок 2 года,

- по ст.159 ч.4 УК РФ (потерпевшая ФИО13 №4) – в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев,

- по ст.ст.30 ч.3, 159 ч.4 УК РФ (потерпевшая ФИО13 №3) – в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО5 на апелляционный период избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Время содержания ФИО3 под стражей в период с ** ** ** до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски потерпевших ФИО13 №1 и ФИО13 №5 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО13 №1 денежные средства в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 и ФИО3 солидарно в пользу ФИО13 №5 денежные средства в размере 253 000 (двести пятьдесят три тысячи) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшей ФИО13 №4 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 и ФИО3 солидарно в пользу ФИО13 №4 денежные средства в размере 325 190 (триста двадцать пять тысяч сто девяносто) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Производство по гражданским искам потерпевших ФИО13 №2 и ФИО13 №3 прекратить, в связи с полным возмещением материального ущерба, причиненного преступлением.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, сохранить арест, наложенный постановлением Сыктывкарского городского суда Республики ФИО66 от ** ** ** на сотовый телефон марки «...», хранящийся при уголовном деле.

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать принадлежащие подсудимым сотовые телефоны марки ...» и «...», хранящиеся при уголовном деле, обратив указанное имущество в собственность государства.

...

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд Республики Коми в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья В.С.Трофимова